

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., w odniesieniu do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 48 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

Listy płacone, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Będopielni redakcyi nie wraca.

Adres Redakcji: ul. św. TOMASZA L. 35. Adres Telegraf: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.

OFIAROWAŁA (nieodpłatnie) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, herbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadeślane po 80 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zażądani do „Głosu Narodu” (zrespekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 k. od 100 egz. dla odbiorców prenumerat. Zamawiające ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Jessel w Antwerpii Janas & Cie, Amsterdams-Expeditie „Propaganda”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette, Jules Ferdin & Cie, do Rzeszowski.

JAN NOWAK

(przewodniczącym Krajowy Skład Płócien Koroszyńskich) w Krakowie, ul. Floryańska 1. 14. Hotel pod Różą.

Skład bielizny damskiej i męskiej, płócien, asyrtynów, szasz haki, pończochy, skarpetki, kolanierzyki i krawatki w wielkim wyborze. Ceny bardzo niskie.

Exempla docent.

(Jednomysłność ludowa. — Wyszedł, jak Battaglia na „Heliosie”. — Żydowska „wojna szkolna” a szkolnictwo galicyjskie.)

Z Tarnowa od jednego z uczestników zjazdu „Rady naczelnej” polskiego stronnictwa ludowego, odbytego w dniu 22 z. m. otrzymujemy następujące, a charakterystyczne szczegóły:

Zebrań sobotnie, nie było zebranie rady naczelnej stronnictwa ludowego, ale typowy wiec p. Stapińskiego. Na 150 uczestników zjazdu, może z 35 było członkami rady naczelnej P. S. L. — reszta przybyła zaproszona przez p. Stapińskiego w charakterze gości. Przeszło 100 osób, głównie hien wyborczych chłopskich, przeważnie oddanych dusza przesewowi a rasce dyktatorowi stronnictwa jawiło się na zjeździe. Owi „goście” przed zebraniem byli przez adwokatów p. Stapińskiego pod wodzą młodego sekretarza partyjnego oprowadzani od synku do synku, gdzie zakrapiali alkoholem — wprowadzani byli w odpowiedni na adwocacy „prezesa” mistrzów.

Wierutną nieprawdą jest, jakoby rezolucya przez zebranie uchwalona, przeszła była „wzyskimi głosami” przed jednemu. — Przed głosowaniem opuściło się kilku powaźnych członków Rady naczelnej, w ich miejsce pp. Staszyk i Kędziór — wielu zaś przy głosowaniu rąk nie podniosło. Kiedy przez Stapińskiego odczytano, że rezolucya przyjęta została jednogłośnie — kilku członków Rady naczelnej, w ich miejsce pp. Zardecki, Lasocki i Wassung — zaprotestowało głośnie przeciw rasce jednomyślności a jaką miano przyjąć rezolucyę.

Przemawiał na zjeździe tarnowski cały szereg mówców — kilkunastu z nich mówilo w sposób najkrajniejszy. Najwięcej hałasu zrobiło kilku krajnych krzykaczy, którym Stapiński dobitnie przytakiwał. Oświadczył Kawałec, hyena Stapińskiego i agitator zjazdowy, obrażać stekiem obelg duchowieństwo, inteligencyę i „Sokolów”. Charakterystycznym objawem było, że poseł Witos głosu na zebraniu nie zabrał ani razu.

Już w Tarnowie opowiadano, że w najbliższym czasie z P. S. L. wystąpią prócz posła Steficyka posłowie Kędziór, Myjak, Banaś, Zardecki i Wassung. Wystąpią, gdyż nie chcą rzekomo na siebie brać odpowiedzialności tak za wykrętą politykę, jak i za przepiękne cyny p. Stapińskiego.

A pewny siebie prezes oświadcza w dalszym ciągu, że w klubie ludowców panuje zupełna harmonia i że wszyscy posłowie ludowi godzą się na jego działania.

W ostatnim numerze tygodnika „Ziemia stryjska”, czytamy:

„Na ostatnim posiedzeniu sekcji stryjskiej Związku fabrycznego zajmowano się przedewszystkiem sprawą trustu zaparkowego, który zawiązał się w monarchii pod nazwą „Helios”. Do trustu tego, który ma na celu ujęcie całej produkcyi zapalek w swoim ręku, a za zgodą rządu także podwyższenie cen zapalek w sprzedaży detalicznej o 50 procent, przystąpiły i zaparkarnie galicyjskie.

Zdaje się, że posiedzenie sekcji stryjskiej zostało specjalniewołane, aby stryjskich niedowiarków przekonać, iż uratowanie przemysłu galicyjskiego musimy zawdzięczać właśnie i tylko „Heliosowi”.

Pan Ch. Lipschütz ze Skolego ikał rozuculony:

— Stosunki w przemyśle zaparkarskim stały się wreszcie tak krytycznymi, że nawet ja musiałbym zrobić „bankiety”. Wobec tego też uważać należy „Helios” za zbawienie dla galicyjskich fabryk zapalek.

I miał słusność p. Chaim Lipschütz! On sam, który przyznał się publicznie, że groziło mu bankructwo, który fabrykę swą rozszerzył dzięki finansowemu poparciu Wydziału krajowego, dostał za swą fabrykę 650.000 koron (fachowcy twierdzą, że warta ona tylko 200.000 koron), a ponadto posiada dyrektora w tej samej fabryce, z pensyą koron 12.000 rocznie. I jak tu nie rozkładać się nad dobroć i miłość „Heliosa”!

Pan Elster, sekretarz Związku fabrycznego, instytucji patronującej „Heliosowi”, wspominał jednak o obecnych, w jaki sposób robotnicy samkniejących fabryk w Siedlinie, Żywcu i Bolechowiu, kaleki wskutek zabójczej działalności fosforu, partycypowad będą w sykach p. Lipschütza. A jest tych biedaków w samym Bolechowiu około 100. Straciwszy zęby, sakaznizy dziesiąt, zostali bez chleba. Ponieważ zarobki w zaparkarniach są tak skromne, że choćby zarząd tych zaparkarni, które mają dalej funkcjonować, odarował im pracę u siebie, nie opłaciłoby się dla nich zmieniać miejsca pobytu. Bank przemysłowy, który w finansowaniu „Heliosa” także macza ręce — postanowił w miejscowościach, w których fabryki zapalek zamknięto — stworzyć inne gałęzie przemysłu!

„Gazeta Wieczorna” w numerze piątkowym w zawzięty sposób wystąpiła przeciw tym, którzy działalność bar. Battaglia w kwestyi organizacyi „Helios” nie okrywały patryotyczną, obywatelską i o mały nie bezinteresowną. Naturalnie główne „caesanie” od „Gazety Wieczornej” dostało się wszechpolakom.

Na cynizm przytępienia na „gesezta” bar. Battaglia etykietkę z napisem: obywatelskość, patryotyzm i t. d. zdobył się może chyba jedynie „Gazeta Wieczorna”. Ale na „Heliosie” sam p. Battaglia wyszedł, jak Zabłocki na mydło. Napracował się, nakonferował, ale gdy przyszło do wy-

boru członków Rady nadsorszej „Heliosu” o bar. Battaglia... umyślnie zapomniano. Wynagrodzono go „za fatygę”, ale do Rady nadsorszej — nie wpuszczono.

Ot, wyszedł... jak Battaglia na „Heliosie”!

W Wiedniu, jako organ stowarzyszenia „Wolna szkoła”, którego działalność skierowana głównie przeciw chrześcijańskiemu duchowi w szkołach, a którego członkowie rekrutują się pośród żydowskich liberałów i socjalistów — wychodzi miesięcznik „Wolna szkoła”. W piśmie tem, wrogim katolicyzmowi, znajdują się ciągle napaści na polskość i stosunki galicyjskie. Żydzi i ich polityczni parobcy identyfikując polskość z katolicyzmem słusznie uważają Polaków za wrogów „takiej” wolnej myśli, jaką oni propagują.

W ostatnim zeszycie tego żydowskiego miesięcznika czytamy w artykule p. t. „Galicya a Ameryka”:

„Nowy bil wychodźczy, uchwalony przez Izbę reprezentantów w Waszyngtonie postanowił wykluczyć od wychodźstwa analfabetów. Ten bil musi nam Austryakom (?) przypomnieć stosunki szkolne w Galicyi dla której teraz w Wiedniu w wykładach ilustrowanych obrazami świetnymi „robi się” nastąpi. Jednakże te wykłady przemilczają oślakane stosunki, panujące w Galicyi na polu szkolnictwa. Ale corocznie Galicya przynosi wielką liczbę wychodźców-analfabetów. Amerykanie boją się analfabetów, Amerykanie bowiem nie są tak odważni, jak polscy politycy, którzy szadną miarą nie chcą zarządzić duchowej nędzy polskiego ludu. Jest to charakterystycznym dla polskiej polityki, że właśnie przy ustawach kulturalnych żądają w Galicyi specjalnych postanowień i. usykuje je. Te specjalne postanowienia trwały przeciek już zbyt długo, byby czas już naklonić, a by lepsze elementy w Galicyi poważnie się zwały celem wywalenia polskiemu ludowi lepszej szkoły.

Nowy bil emigracyjny winien być bodźcem dla namiestnika, aby pociął analfabetyzm awalenski. Przykład austro-węgierskiej Izby reprezentantów może posłużyć i nam Niemcy. Jeśli Niemcy zamkną granicę przed polskimi wychodźcami, nie umiemy czytać, czy pisać, nie możemy żyć i socjalistami grupujemy się przy „Freie Schule” zechcieli raczej sąż się szczerzeniem oświaty w tych powiatach niemieckich Austrii, które wykazują przewagę wyborców liberalnych i socjalistycznych, a które na punkcie oświaty znajdują się na poziomie wprost skandalicznym. Można owi ledersi „Wolnej szkoły” opieką swą oteżyli rozsądni fan-

natyzmu i ciemnoty żydowskie chedery, albo tych robotników którzy bałamućeni są i tumanieni przez żydowskich prowodyrów cyalistycznych i w konsekwencyi grzesną w ciemnocie. Można wreszcie sechelił się owi panowie sąjąć oświatą swych ideaowych przyjaciół — Ukraińców, którzy mandaty swe zawdzięcają tylko ciemnocie ludu ruskiego, którą oni podtrzymują.

Od polskiego i katolickiego szkolnictwa w tym panom — pomylili się liberalni żydzi wraz ze swym ogłupiałym sztabem w adresie! (rab.)

Zdjęcia z Bałkanu.

(Oryginalna korespondencya „Głosu Narodu”).

IV. Stosem paclerzowym Serbii.

(Jak wygląda Bałkan? — Niema już legendarnej Serbii. — Mój odjazd z Belgradu. — Cześć w Serbii. — „Topczider” i jego krowa pamiętka. — Nieoczekiwane wrażenia ze wsi serbskiej).

Nisz, dnia 27 lutego.

Każdy z nas nosi w oczach gotowy obraz krajów Europy — choć może nie zawsze trafny i wierny. Jeden chyba Bałkan z całej Europy jest dla nas tablicą niezapisaną. Związczą jego wnętrze.

Bo ramy jego snamy. Znany Dalmacyę, skrawek ziemi jasnej, cudownie zamkniętej między białą skałą i szafirom Adriatyku, — znany Grecyę, kaplącą się w stożcu i wapiennicach, znany Konstantynopol; modlący się ramionami błękitnych cyprysów i białych minaretów do lazurów wiecznie pogodnego nieba.

Lece to są tylko ramy półwyspu. A co jest w jego wnętrzu?

Przeżreń ogromna, niezm niewypełniona, jak chyba palącym pytaniem, jak też te kraje ciekawie wyglądają. Wielu maluje sobie Serbię specjalnie — na obraz i podobieństwo dzikiej Koryki albo niedostępnego Kaukazu — najeżoną kolcami granitowych skał, saccienoną gąszczem nieprzebitych lasów i samleską przez piemię barbarzyńskie, które ma pistolet u pasa, a nóż w oczach.

Zlewając wszystko w jeden typ z niewesołej operetki, mieszają ani rasem albańskich lotrzyków, macedońskich „insurgentów” i potomków Kara-Dzierdźia w całość malowniczą, ale niebezpieczną.

Być może, że kiedyś było tutaj tak dziko... i tak ładnie.

Leceż dziś jest inaczej. — — — — — Była godzina siódma, gdy rannem jasnym, przeczystym, sejschałem na dworzec w Belgradzie.

W długich, czerwonych wagonach państwowych kolei serbskich ścisł panował i tłok nie do opisania. Główną arteryą komunikacyjną z Belgradu do Salonik i Seffli przebiegają tylko dwa pociągi pasażerskie na dobę. Reszta przeznaczona jest dla transportów wojennych.

Tłumy żołnierzy i oficerów wracają z ur-

lopów do pułku, nowe ekspedycje lekarskie dążą na plac boju, Czerwone Krzyże Europy z powrotem wysyłają już odwołane Siostry Miłosierdzia — a za tym całym pobrzękiem wojennym ciągną dostawcy, kupcy, przemysłowcy, operatorowie kinematograficznych fabryk, korespondenci piśm i inni krukowie cesaral, kerem wojny żyjący.

Pod znakami przesyłnej wojny małżeńskiejskiej jednie też z nami orszak nowożeńców, rojni i rozśpiewany — barwny bieliemi sukniami, czarnymi frakami, bukietami kwiecica i czerwienią liła tak gorących, jak gorące było wino, które lało się do rana.

„Inostrancy” *) cieszą się weselem egotycznego obrazka, lecz konduktor jest poważnie zmartwiony. Dla orszaku ślubnego absolutnie niema miejsca.

W dodatku małżeństwo wadycha do osobnego przedziału. On wie, on to rozumie, on doskonale pojmuje, ale niema niema miejsca Obiega, zaprasza, rozdziela, wyrzuca — szlaczka nas, jak tureckich jeńców w towarowy wagon i pot z czoła są naszym przykładem ocalając, raportuje: „gotowo”!

Pasażerowie trzeciej klasy stoją na platformach i na stopniach, myślimy na kuferek, żołnierze na buforach (!) i na dachach wozów (!) i jest — „gotowo”!

Dzwoni dżwon kolejowy, jak na ratunek. — „Ajdy!” z Bogom! — wola uradnik-dyurny — i długi wąż wagonów wytacza się wolno z ciemnej, zadymionej hali w świetłość ałofcem rozłożonego poranku.

Płyniemy szrau brzegiem przedmieścia i Sawy, pomiędzy białą ścianą kamienia i płową wstęgą wozbranej rzeki. Oddalenie chłoni sylwetę szobca, na którym leży Belgrad. Widac jeszcze wysuniętą wieżę „crkwy głównej” i chorągiew królewską na konaku — kontury zacierają się i giną w przestrzeni — już znać tylko białą plamę miasta — aż w oczach posażają się rozpadlina Dunaju, obiewającego dwa jeniost, prosto w siebie patrzące w górę, mierzące się wrogo wylotami głodnych armat.

W korytarzu wagonu jest pełno. Obok mnie siedzi jakaś młoda Serbka, Ma duże, czarne oczy w twarsyce bladej i delikatnej, przy której dziwnie odbijają ręce twarde, szorstkie, jakby ciężko aprawowane.

Odprowadza narzeczonego do granicy. W Caribrod *) się połączają: on pójdzie pod Adrianopol, ona wróci do szpitala w Belgradzie. Ona wróci. Czy on wróci — niewiadomo...

W głębi dwóch kupców przesypuje siarnka kawy przez palce i patrzy, jakby się wżajem wywieść w pole.

We wnętrzu, na ceratowym fotelu konduktora siadają na przemian trzej lekarze słowenscy z Lublany. Zdążają także nad granicę bułgarską, do Pirota, gdzie w budynku szkolnym otworono szpital prowizoryczny dla rannych i chorych z pod Adrianopola. Chorych będzie tam sawze więcej. Tyfus, głód i fatalne warunki życia w polu znaczenie, ale to znacznie wyższy procent żołnierzy pochlaniają w tej wojnie, aniżeli kule i bagnety.

*) Ludzie z zagranicy, z innych stron. *) Okrzyk używany właścicie przez poganiaczy wotów, lecz w Serbii wogóle bardzo popularny. *) Stacja graniczna między Bułgaryą a Serbią.

Potęga morza.

Pewnego razu płynęliśmy z ładunkiem do Konstantynopola. Tam otrzymałem pierwszy list od mej matki, pierwszy list i zarazem pierwszy cios w moje niedowiadane serce.

— „Mój synu! mój Jasiu! — pisała staruszka — jeśli kiedy z pomocą świętego Mikolaja i mego błogosławieństwa znowu na wyspie naszej sawitasy, nie będziesz już synem seglarza, jak wtedy, kiedy odjeżdżałeś. Przepadł twój ojciec, przepadł piękny okręt przepadła nasza stawał Waszysko potkniego czarne morze. Teraz niemasz już nic oprócz niekiej chatki i mnie, nieużytecznej, starej kobiedny. Zaufaj miłosiernemu Bogu i pracy własnych rąk! Pracuj mój synu i bądź chlubą twego wuja. A jeśli coś z twej pracy odożyś, przyslijże mnie to, abym przed świętym zapalił mogła świeczkę za zbawienie duszy twego ojca”.

Zalałem ręce i spoglądałem wilgnyimi oczyma na morze. Słowa listu zdawały mi się być echem słów mego ojca. Tyle lat był kapitanem, a teraz wdowa po nim cseka na moje oszczędności, by mu po śmierci stypę sprawić. I któż wie na których skalach jego ciało i jego żelazne ramiona się rozstrząsają, które mowy je rozdziobiły i która fa-la jego rozsypane kości blię.

O blade! jak pełnem znaczenia było jego ostatnie słowo, kiedyśmy się po raz ostatni w Feodosyi spotkali. Skoro mnie wysoko między linami zobaczył, przeżegnał się i sta-

nał niemy i osłupiały. Czegoś podobnego się nie spodziewałem.

— Cóż się tak gapisz na niego, kapitanie Angeli? — zawołał doń wuj Kaligeris, gdyśmy obok siebie na kotwicy stanęli — nie oddam ja go za najlepszego mego majtka.

Modliłem się wtedy podwójnie żarliwie, aby się morze rozstąpiło i pochłonięto mnie i jak długo cudem jego surowe spojrzenie na mnie skierowane, nia mogłem przyjąć do siebie.

Biegałem spiesznie, wyszukując sobie robotę, od jednego końca okrętu do drugiego, aby mu się tylko z oczu stracił. Zauważył on dobre, że straciłem panowanie nad sobą i nie wstał ze swego miejsca, jeno posępny, pełnym boleści wzrokiem wodził za mną, jakby mnie widział na śmiertelnym żożu.

Następnego dnia spotkał mnie gdym się z majtkami na miasto wybierał. Zaledwie się przedemną ukazał miałem ochotę się ukryć, ale z dala już była jego mina tak rozkazująca, że nogi odmówiły mi posustęstwa.

— Hola mój chłopce, co ci to brakuje? — rzekł do mnie stroskanym głosem — czyż się ty tylko dobrze nad tem namyślił o cie czekasz?

Po raz pierwszy poznałem czułość ojcowskiego głosu, ale nie zbliłem się z tropu. — Ojciec — rzekłem doń śmiało — namyśliłem się nad tem, może mój krok jest słaby i bez serca, ale nie mogę uczynić inaczey; nie mogę żyć inaczej, morze mnie wola... nie zatrzymuj mnie, pozostaw mnie tam gdzie przynależę!

Przeżegnał się zdumiony moją stanow-

czością. Stał przez chwilę cicho, patrzył mi prosto w oczy i kiwał głową.

— Dobre mój synu — rzekł — czyń co ci Bóg przaczyta, ja uczynięm co mogiem. Nie oszczędzilem ani wydatków, ani rad, pamiętaj o tem, abyś mnie później nie przeklinał. Idź z moim błogosławieństwem.

Jego ostatnie błogosławieństwo — moje pierwsze cierpienie... Morze odpaćło mi w mej pierwszej podróży moją miłość. Zostałem więc teraz przyćmiewionym nędzą robotnikiem kapitana Kaligerisa, zarobnikiem na codzienny chleb dla siebie i dla matki.

Ale mimo jej dobrej rady nie mogłem ani czuć mego wuja, ani mu dłużej użyć. Jeśli już to o choździ, by słuszy jako majtek, myślałem, że jest jeszcze, dzięki Bogu, więcej okrętów! Raczej od obcego słuchać gradem spadających obelg, niż od krewnego. Obcy więcej uszanuje moje nazwisko. Poatanowilem więc w pierwszym lepszym porcie na los szczęścia wyładować.

— Na los szczęścia? Zobaczysz ty jeszcze! — rzekł wuj, odgadnąwszy moje myśli.

Niebawem poszedłem doń pewnego dnia prosić go o trochę oliwy do jedzenia. „Niema nic — odrzekł — właśnie sternik potrzebuje jej do swego jedzenia”. Poszedłem jeszcze raz — to samo. Trzeci raz — znowu to samo. Nie dosyć na tem, że nam dawał same na pół zepsute potrawy, teraz chciał nam nawet oliwę odjąć. Jego aparytowo i zakamieniałe serca były najszepniejszemi jego przywarami. Jak dziś pamiętam, jak pewnego dnia stałem u steru; błądząca figurą świętego Mikolaja, przywiązaną do steru i wieszam ją, jak skazańca. Okręt zaczyna się huścić na morsku, jak szalony.

— Hej! Jaskiel! — woła do mnie kapitan — kogoś ty tam na sterze powiesił?

— Tego, kto zjada oliwę — odpowiedziałem (bo przed św. Mikolajem płonęła lampka oliwna, jakkolwiek podobno dla marynarzy nie było oliwy).

Majtkowie ryknęli śmiechem. — Prees! — zawołał — zbieraj mi manatki natychmiast i wnoś się stąd!

— Niech licha porwie! — odrzekłem — proszę o obrachunek.

Wziął mnie więc do swej kajuty i rozpoczął swoim wyszczególnionym porachunek se mną; pięć dni odrącił mi od wypłaty.

— Mniejsza o to — odpowiedziałem mu na to.

I udałem się z dwoma złotówkami w kieszeni do Messyny.

Rozpocząłem się teraz życie seglarskie w całej pełni. Stałem się prawdziwą mrowką, to jest mrowką co do pracy, bynajmniej nie co do oszczędności. Para butów — i już przepadł jeden zarobek miesięczny. Ptaszeczki gumowy — drugi. Wesola biba — trzeci. Jeden miesiąc bez pracy pociągał za sobą sześć miesięcy długów — a tu trzeba było myśleć w dodatku o odkładaniu na utrzymanie domu. Na szczęście śmierć samknieła niebawem nasz dom, gdyż w rok już zmarta kapitanowa i tak odpadły nasze troski. Wędrowałem się z okrętu na okręt, od kapitana do kapitana, z jednej podróży w drugą — dziesięć okrągłych lat spędziłem tak na morsku.

Życie pełne meki — jedna radość na trzy okropności. Zanim się wymówił: „Bożeż zmiluj się” — już było znowu słychać:

„SZATAŃNIA” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Kraków; Sławkowska 14. ubrań męskich. Wszelkie zamówienia wykonuje się według ostatniej mody szybko i starannie. Ceny nader niskie.

Jedną również kilku Czechów z nami. Tych jest wogóle w Serbii mało. Robią doskonałe interesy na swoich wszechstronnych uczuciach. Wystarczy przyrządzić się tylko szaloniemu wprost wzrostowi czeskiego eksportu do krajów korony serbskiej od czasów aneksji Bośni. Wszystko co czeskie idzie tutaj doskonale, idzie coraz lepiej. Serbowie chętnie widzą czeskich inżynierów, przedsiębiorców, robotników, chętnie kupują czeskie maszyny, pilnie piją czeskie piwo i pilnie czytają czeskie dzienniki. Niema prawie lokalu w Belgradzie, gdzieby nie było praskich gazet.

I jakby prasa czeska nie miała dbać o swoich prenumeratorów, a fabrykanci o swoich odbiorców. Pierwszy to przecież obowiązek wytwórcy wobec dobrego kupca.

— Prawda — Czesi i czynem poparli swoje sympaty. Składki zebrane nad Węgrami dla Serbii wyniosły blisko milion koron w pieniądzu i w naturze.

Jestto suma poważna, ale — i ona ma swoje uzasadnienie w budżecie. Pójdzie w rubrykę: „inwestycje”. Każde szanujące się większe przedsiębiorstwo musi tę pozycję uwzględnić w preliminarzu. Uwzględniają więc ją i Czesi. A że kupcy z nich zręczni i przewidujący, przeto inwestują przeważnie oszczędliwie. Interes z Serbią rychło zamortyzuje włożony kapitał i pocnie nieść żelazne procenty.

Rozmawiałem na ten temat ze Stowoićami, — którzy zresztą przysławiali mi kompletną rację — gdy tymczasem podążają przystaną na pierwszej stacji za Belgradem — w okolicy tak przedniej, że nie stało mi uwagi na dalszą dysputę.

Był to Topcsider — ulubione letnisko i cel wycieczek mieszkających stolicy — przybrany wieńcem wzgórz, które w lukach okrągłych samskają kotłownię, ogródki, will, lokali rozrywkowych i — krwawych pamiętek.

W uroczym zwierzchni królówkami, zwanym Koszutniak*) w r. 1868 padł, rozsielony na drobne cząsteczki, książka Michał Obrenowicz, jeden z najlepszych i najbardziej przez lud kochanych książek, który na kilka lat przed śmiercią (w r. 1864) obojebował kraj z ostatnich wojsk tureckich, salogujących do ówczesną na twierdzących Serbii.

Pociąg odchylił się już od linii Sawy i skręcał na południe, wsuwa się w wąwozy gęstych, lecz łagodnych i bogato zalesionych wzgórz.

Pierwsze wieś dała mi wprost nadzwyczajne, agra nieoczekiwane wrażenia.

Byłem przygotowany na brud, na nędzę, na opuszczenie i niedbalstwo, a znajdując skłupione osady białych, mury wanych domków, otoczonych gęstym ogrodkiem, oplecionych powojami winogrodu, nierządki zdołnych krańcami malowidłami, dających w sumie miłe uczucie dobrobytu i starannej pieczołowitości.

Wszystkie mają kształt caworoboku, rozmiary małe, czasem wręcz miniaturowe, a kryte są wyłącznie dachówką. Nie widziałem ani jednego domku — określenia „chaty” stanowczo użyć nie można — ani jednego domku krytego słomą ani jednej lejanki!

Jechałem w drogę z uczuciem tej wyższości, z tą skłonnością do pobłażliwej krytyki, jakie wbrew woli nawet towarzyszą podróżnikom, przybywającym z krajów cywilizowanych w okolice „sacofanego barbarzyństwa”, a tymczasem już po pierwszych spostrzeżeniach musiałem zejść z piedestału starszego brata, ściśle się podmiechującego i z zalem myśleć o smutnym, biednym i zaniedbanym wyglądzie naszych wsi w porównaniu ze schludnością i estetyką wioski serbskiej.

I wrażenia te nie doznały zmiany w dalszej drodze. A przejechałem oś całej Serbii od Belgradu do Niszu (blisko 300 km) i przystanę — uderzony pierwszem sławiskiem — szczególnie starannie kontrolowałem je do końca drogi.

Było to dla mnie najsilniejsze odkrycie z pierwszego etapu podróży.

Wiem, że na tem polu mamy w Polsce wiadomości mylne. Raczej nie wiadomości — bo my o Bałkanie nie wiemy — lecz hipotezy i wyobrażenia mylne. I dlatego chciałbym w dzisiejszym liście ten jeden fakt skonstatować: Wiesz serbska ze wnątrzym swym wyglądem daje wrażenie bardzo dodatnie, w liniach ogólnych przypomina strukturę wsi południowo-francuskiej lub północno-włoskiej, różniąc się od tej ostatniej korzystnie ośzczędstwem.

W przetrześci śmieje się plama jasna, wesoła i miła dla oka w przeciwstawieniu do melancholii i smutku, które wieją od chat naszych szarych.

W zestawieniu z wsią polską, pozostaje na wyższym stopniu cywilizacji.

Nad wyraz bolesne były mi te porównania opartej na spostrzeżeniach z podróży, lecz je dla ścisłości bezstronnie notuję, zastrzegając się przytem wyraźnie, że mówię tylko o sownątrzym wyglądzie. O wnętrzu wsi serbskiej i domku wiejskiego kiedy indziej napiszę.

Mieczysław J.

Przeciwko rozpajaczom.

Przemówienie pośa Dra Stanisława Białego, wygłoszone na wlecu w niedzielę 2 marca.

Na zebraniu dzisiejszem przypało mi w udziale przemawiać w sprawie zamknięcia szynków w niedzielę i święta.

Zanim jednak przejdę do powyższego tematu, pozwolę sobie za zgodą prezydium zwrócić uwagę szanownego zgromadzenia na inną sprawę.

Spółceństwo nasze, podejmując walkę z alkoholizmem, tym największym swym wrogiem, powinno sobie zdać z tego sprawę, że jest to walka ciężka, że jest walka trudna, że nie tak łatwo da się uzyskać nowe postanowienia ustawowe, zdolne do zmniejszenia pijaństwa. To też z tem większą skwa-

plnością powinniśmy wyszukać te istniejące już przepisy prawne, które zmierzają do powstrzymania pijaństwa i żądać ścisłego wykonywania tychże przepisów.

Mam tu na myśli ustawę przeciw opilstwu z 19 lipca 1877 l. 67 dz. pp.

Ustawa ta zawiera postanowienia ostre, postanowienia, które, gdyby były należycie wykonywane, byłyby naprawdę zdolne do pokrośnienia pijaństwa. W szczególności § 1 powyższej ustawy nakłada karę aresztu do miesiąca lub grzywnę do 100 K na tych, którzy w miejscach publicznych znajdują się w stanie pijanym, publiczne zgorzzenie wywołującym.

Lecz nie o karanie tych ludzi mi chodzi. Ci, którzy popadli w naćg pijaństwa, to są ludzie chorzy, bez woli, ci kwalifikują się raczej do szpitala i do sanatorium, aniżeli do kryminalu.

Ten sam paragraf powiada dalej: „też samej karze (t. j. karze aresztu do miesiąca, lub grzywnie do 100 K) ulegają utrzymujący gospody i szynkownie, tudzież ich pomocnicy, gdy gościom już pijanym lub zaszczepionym istotnej potrzeby, oczywiście niedorośłym, przebywającym bez towarzyswa osób starszych, napoje wysokokowe wydają lub wydawać pozwalają”.

Zas § 7 teże ustawy postanawia: „utrzymującym gospody lub szynkownie kilkakrotnie a bezskutecznie karany za przekroczenia w drugim ustępie § 1 lub w § 5 wymienione, władza administracyjna może odebrać upoważnienie do; utrzymywania gospod lub szynkowni na czas oznaczony lub na zawsze”.

Niestety ustawa ta jest zupełnie źle wykonywana, a to zarówno przez władze policyjne, jak i przez sądy.

Przeciwko pijałkom kary wymierza się szablonoowo, zwykle grzywną 2—5 K, po największej części osądza bez przeprowadzenia rozprawy i bez stwierdzenia istotnej winy, zaś szynkarzy, którzy swymi trunkami wprawili pijących w stan pijaństwa, prawie nigdy nie pociągają do odpowiedzialności karnej. Statystyka karna wykazuje, że n. p. w r. 1908 na 27 000 osób skazanych za pijaństwo, nawet 1 procent nie było szynkarzy. A przecież większa część z owych 27 000 osób, karanych za pijaństwo, upiło się w szynku, przeto ci szynkarze w myśl wspomnianej wyżej ustawy powinni też podlegać karze, a właściwie raczej owi szynkarze, którzy z rozmysłem dla własnego zarobku podają truciznę alkoholową, powinni być pociągani do surowszej odpowiedzialności karnej, aniżeli ci bledacy, którzy oszołomieni alkoholem nie byli w stanie powstrzymać się od dalszego picia. I gdyby za każde stwierdzone upicie się w pierwszym rzędzie ukarano szynkarza, gdyby ten szynkarz wiedział, że większa spotka go kara, niż wynosić będzie jego zarobek, nalejby on rozspiał ludzi. Gdyby zaś nadto po myśli § 7 kilku szynkarzom odebrano prawo wyszynku, to niewątpliwie każdy szynkarz bardzoby się zastanowił, sanilby komukolwiek pozwolił upić się w swym szynku.

To też musimy domagać się jaknajskuteczniej, by w każdej sprawie o pijaństwo z urzędu szadano, w którym szynku dany oszłówek się upił i by tego szynkarza bezwarunkowo pociągnięto do surowej odpowiedzialności karnej.

Jeżeli zaś zdajemy sobie z tego sprawę, że nałogowo pijących trudno będzie nawrócić na drogę wstręmielności, to z tem większą uwagą powinniśmy zwrócić się do obrony naszej młodzieży przed tą wadą i tem silnie domagać się ukarania w myśl powyższej ustawy szynkarzy, którzy napoje alkoholowe wydają małoletnim. Niestety, pod tym względem wcale nie zwracamy uwagi na nasze szynki i to że smutkiem musimy skonstatować, że nie tylko po wsiach i małych miasteczkach szynkarze rozpajają już 12 i 15-letnie dzieci, które potem stają się prawdziwą plagą spokojnej ludności, lecz że nawet w takim Krakowie zdarzyło mi się spotkać chłopców z drugiej lub trzeciej klasy gimnazjalnej, pijących bez osób starszych wódką w szynkach publicznych.

Przemówienie powyższe streszczam w następującej rezolucji, którą poddaję Szanownemu Zgromadzeniu do rozważy i ewentualnego uchwalenia. Rezolucja ta opiewa: „Stwierdzamy, że z wielką szkodą dla społeczeństwa ustawa przeciw pijaństwu z 19 lipca 1877 l. 67 dzpp. nie jest należycie wykonywana, w szczególności zaś przepisy ustępu drugiego § 1 i § 7.

Polecamy przeto prezydium polskiej Rady katolickiej, by odniosło się do wysokiego c. k. ministerstwa sprawiedliwości i spraw wewnętrznych, tudzież do c. k. namiestnictwa i prezydium sądów krajowych wyższych w Krakowie i we Lwowie z prośbą o wydanie odpowiednich wskazówek i spowodowania, by podwładni w organa urzędowe przepisy prawne powyż cytowanej ustawy należycie wykonywały, a mianowicie, by w każdym wypadku stwierdzonego opilstwa pociągali do odpowiedzialności karnej tego szynkarza, który gródkim pijanym napoje wysokokowe wydawał, jak niemniej i tych szynkarzy, którzy te napoje wydają osobom niedorośłym, a w razie ponownego przekroczenia tychże przepisów, by stosowały przeciw szynkarzom postanowienia § 7 powołanej wyżej ustawy”.

Po tem, co powiedziałem, przechodzę do właściwego tematu mego przemówienia, to jest do sprawy zamknięcia szynków w niedzielę i święta. Przemówienie moje chce podzielić na trzy części. W pierwszej przedstawię obowiązujące u nas ustawy w tej sprawie, w drugiej projekt rządowy i opinię pośów, a w końcu dążenia, które uważam za odpowiednie celowi.

Ustawodawstwo austriackie rozróżnia dwa rodzaje wyszynków: szynk, który uprawnia do wyszynku tylko samych napoi wysokokowych czyli palonych, a więc wódki, spirytusu, okowity, rosolisów, rumu, koniaku, tudzież szynki, w których oprócz powyższych napoi wysokokowych podaje się piwo albo miód lub wino, lub potrawy, herbatę, kawę,

lub przyjmuje się ludź na gospodę. (§ 16 ustawy przemysłowej).

Co do pierwszego rodzaju szynków, to jest szynków samych tylko napoi wysokokowych, to w myśl § 16 noweli przemysłowej z r. 1883 § 1 rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i najwyższej władzy policyjnej z 3 kwietnia 1855 l. 62 dzpp. i rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych z 26 września 1899 l. 29 403 mają prawo władze polityczne nakazać zamknięcie tychże w soboty od godziny 5 popołudniu, w niedziele od południa.

Natomiast szynki drugiego rodzaju są od powyższych przepisów wolne.

Stąd to pochodzi, że my obecnie nigdzie w Galicyi nie mamy szynków pierwszego rodzaju, bo każdy taki szynk celem uchronienia się od obowiązku zamknięcia swego wyszynku w sobotę i niedzielę, do wyszynku wódkę dołączył wyszynk piwa lub wina, miodu, lub podawanie potraw, kawy lub herbaty.

Okoliczność tę, podnosząc dlatego, bo będąc się starał wykazać, że ustawowe zamknięcie w soboty i święta nie rozwiązuje jeszcze sprawy po myśli naszych żądań i dlatego postawił wnioski daleko idące.

Co do drugiego rodzaju szynków, to podlegała one ogólnej ustawie przemysłowej z 20/12 1859 l. 207 Dz pp. noweli z 23/6 1881 l. 62, z 15/3 1883 l. 39 i ustawie z 5/2 1907 l. 26 Dz pp.

Przepisy o spoczynku niedzielnym w przemysle zostały unormowane ustawą z dnia 16 stycznia 1895 l. 21 Dz pp.

Wedle tej ustawy trwa spoczynek niedzielny w przedsiębiorstwie wytwórczem przez całą niedzielę, zaś w przedsiębiorstwie handlowem wolno w niedzielę pracować tylko 6 godzin.

Atoli rozporządzenie ministerstwa handlu, spraw wewnętrznych i oświaty z 24/4 1895 l. 58 Dz p. w § 2 ustępie 47 wyjątku przemysłowiczarski i gospodni od obowiązku spoczynku niedzielnego i dozwala w tym przemyśle pracy przez całą niedzielę.

Rozporządzenie zaś namiestnictwa z 30/4 1895 l. 33 721 Dz. u. kr. wprowadzające spoczynek niedzielny, w tej mierze nie wydaje śadnych zarsądzeń.

Wobec tego niema żadnego przepisu, któryby zobowiązywał szynki drugiego rodzaju do zamknięcia wcześniejszego. Co do nich obowiązuje ogólna ustawa administracyjna z roku 1854, wedle której władzom administracyjnym celem utrzymania porządku, wolno ustanowić wleczoną godziną, o której wszystkie lokale publiczne, a więc i szynki, lub niektóre z nich, codziennie muszą być zamknięte.

Ten stan rzeczy był zupełnie nie wystarczający, to też od kilku lat kraj nasz w całym szeregu uchwał wleczowych i w tysiącach petycji, wnieszonych do Sejmu i parlamentu, domagał się zaostrezenia tych przepisów, domagał się wydania ustawy, by w niedziele i święta, tudzież w sobotę popołudniu wszystkie szynki przymusowo były zamknięte.

Pod naciskiem tych śadań rząd w poprzednim parlamencie przedłożył projekt ustawy przeciw opilstwu, w którym unormowano także sprawę zamknięcia szynków. Komisja socjalno - społeczna poprzedniego parlamentu obradowała nad tym projektem i w § 13 ustaliła, że krajowej władzy politycznej, wolno, o ile to usza za potrzebne, wydać dla pojedynczych powiatów, gmin lub części gmin nakaz wcześniejszego zamknięcia w niedziele, święta, i w dniu wypłaty, szynków i lokali detalicznej sprzedaży na pol wyszkokowych. Atoli nakaz ten nie odnosi się do tych szynków, w których sprzedaje napoi palonych podano, jako zajęcia uboczne, a jako zajęcia główne podano inne upownienia przemysłu gospodnio-szynkarzkiego.

To znaczy, że każdy dzisiejszy szynk zmieniłby nazwę z szynku na restaurację, gospodę lub kawiarnię i jużby się uwolnił od obowiązku zamknięcia swego lokalu, zupełnie podobnie jak wyszynki wódkę przez połączenie z wyszynkiem piwa, wina miodu, z podaniem kawy, herbaty, uwolnił się od istniejącego obowiązku zamknięcia ich w niedzielę.

To też przyjęcie ustawy o powyższem brzmieniu sprawy by nie rozwiązało, zmieniłoby tylko nazwy „szynków” na „restauracyja”, „kawiarnia”, „gospoda”, w którychby tak, jak w dzisiejszych „szynkach” ludzie bez przeszkody rozpajali się w niedziele i święta.

Atoli parlament nie przyjął uchwały komisji socjalno społecznej i projekt ustawy zwrócił teże komisji do przerobienia.

Przy rozprawie nad powyższym projektem sarysowały się w parlamencie dwa przeciwe obawy pośów. Jedni przedstawiciele wsi, zawisli od opinii mas ludowych, żądali zaostrezenia powyższych przepisów, drudzy przedstawiciele miast, licząc się z opinią szynkarzy, a trzeba wiedzieć, że szynkarz w mieście to potęga, jest on w stanie wpłynąć na opinię wielu ze swych gości, zaś posłowie w opinii ludzi wpływowych liczyć się muszą, ci więc żądali złagodzenia powyższych przepisów.

Nowy parlament sprawę zamknięcia szynków w pełnej Izbie się nie zajmował.

Chcąc sprawę pijaństwa rozwiązać radykalnie, powinniśmy właściwie żądać zupełnego zakazu sprzedaży napoi palonych. Atoli mamy świadomość, że tego nie uzyskamy, nie uzyskamy zaś raz dlatego, że państwo ze sprzedaży napoi spirytusowych ma bardzo wielki dochód, którego nie łatwo się pozbędzie, a powtóre, że wielu nawet z tych, którzy nibyto występują przeciw pijaństwu, sprawy tej na serwo nie biorą. Toteż powinniśmy się starać usunąć przynajmniej największe zło i odjąć ludności sposobność trawienia pieniędzy, otrzymanych za całotygodniową robotę, rozpajania się w dzień spoczynku, w niedzielę.

Ale sam nakaz zamknięcia szynków w te dane nie wystarczy, jak wyżej przedstawiłem

i dlatego powinniśmy się domagać w pierwszej linii zakazu szynkownia napoi palonych, a nadto zamknięcia szynków w soboty popołudniu, w niedziele i święta.

Niechaj kraj cały zabrzmi szeregłem wieców w tej sprawie, a wtenczas i posłowie u tej sprawie powinni zmienić swe zdanie.

Kończąc me przemówienie postawieniem drugiej rezolucji.

„Uznajemy, że celem powstrzymania coraz więcej szerzącego się pijaństwa, jest koniecznem wydanie w drodze ustawowej:

1) bezwarunkowego zakazu wyszynku trunków palonych (wódkę, spirytusu, rumu, koniaku) we wszystkich lokalach publicznych, a więc w szynkach, kawiarniach, restauracjach w sobotę od godziny piątej po południu, w niedziele i święta przez cały dzień, a ponadto

4) zakazu zamknięcia wszystkich szynków w tym samym czasie do południa 6 godzin rano.

Wyswamy prezydium polskiej Rady Katolickiej, by celem zrealizowania powyższych postulatów, odniosło się do ciał ustawodawczych i do pośów galicyjskich z odpowiednimi wnioskami i by dolożyło wszelkich starań, zmierzających do osiągnięcia wytkniętego celu.

Z dnia.

Nic się nie zmienia... — Demobilizacja.

Zdawało się, że po kilkakrotnem oświadczeniu się parlamentu niemieckiego przeciw polityce antypolskiej, rząd pruski sprzeciwnie stosowania nowych środków przeciw Polakom, a sadowoli się swalczaniem żywiołu polskiego w granicach ustaw i praktyki administracyjnej. Tymczasem otrzymujemy dzisiaj wiadomość, która dowodzi, że Prusy, wykorzystując dzisiejszą sytuację międzynarodową, przystępują do jeszcze intensywniejszej polityki wywłaszczającej. Oto, jak brzmi telegram biura Wolffa:

„W Sejmie pruskim wniósł rząd projekt ustawy o zarządzeniach dla wzmocnienia niemieckości w Prusach zachodnich i w Poznaniu”.

Projekt żąda podwyższenia danych dotąd rządowi na podstawie ustawy kolonizacyjnej 725 milionów marek o 230 milionów, które mają być użyte na dalsze wzmocnienie niemieckości w obu prowincjach, oraz na dalszą konsolidację i wzmocnienie własności ziemskiej”.

Motywy przedłożenia zawierają statystyczne dane o użyciu dotychczasowych funduszw i o rezultatach zarządzeń dla wzmocnienia niemieckości. „Mimo, że rozwój gospodarczy obu prowincji szczególnie wyszedł na korzyść tamtejszym Niemcom, niemieckość nie jest jeszcze do tego stopnia umocniona, aby własnymi siłami mogła w dalszym ciągu prowadzić skuteczną walkę gospodarczą z polskością i szrezyguować z dalszego poparcia przez państwo, zwłaszcza, że Polacy wznoszą dalej swe stanowisko i czynią postępy, którym można sprostać tylko przez dalsze osiedlanie i wzmocnianie własności niemieckiej”.

Nie pomylimy się chyba, jeżeli ten nowy zamach pruski na polską ziemię uznamy za wynik rozwikłania się konfliktu austro-rosyjskiego w duchu dla Austrii, a przez to i dla Polski niekorzystnym. Niemcy, przewidując, że w razie wojny Austrii z Rosją wysunie się na pierwszy plan kwestya polska, narzucili Wiedniowi pokój. Teraz z całym spokojem mogą wywłaszczac Polaków. Austrii, znajdując się na przyszłość pod grozą wojny z Rosją i Związkiem bałkańskim, zmuszona szukać poparcia Niemiec, nie będzie przeszkadzała Prusom w ich antypolskiej polityce. Pokój europejski utracił się koatem Polaków.

Niemcy nie dopuszczają do wojny rosyjsko-austriackiej, bo boją się widma Polski. Ta prawda — to ważny przyczynek do różnych naszych „orientacji”.

Petersburska „Molwa” donosi, jak twierdzi z bardzo dobrego źródła, że dziś, we środę nastąpi w Wiedniu i Petersburgu urzędowe enuncjacje w sprawie demobilizacji.

„Die Zeit” zaś podaje, że już poczynione zostały wszelkie przygotowania do przewozu pewnej części wojsk z nad granicy północnej monarchii. — Komendy terytorjalne mają już szczegółowe rozkazy w tym kierunku, a koleje przygotowują wagony dla przewozu żołnierzy. W pierwszej linii rozpuszczonych będzie 30 000 rezerwistów. Również w marynarce będzie przeprowadzona pewna redukcya. — Natomiast na granicy południowo-wschodniej wszystko pozostanie w dotychczasowym stanie.

Ze stosunków kościelnych na Śląsku cieszyńskim.

Piszą do nas z Orłowej: W parafii orłowskiej, do której należą przemysłowe wsi Łazy i Poręba, zaprowadzono przed kilku laty pod naciskiem władz kościelnych nabożeństwo polskie. Dla odprawiania nabożeństwa polskiego i dla udzielania nauki religijnej w szkołach polskich ustanowiono ex currendo wikarego w Łazach.

Tego polskiego wikarego uważało zawsze czeskie duchowieństwo orłowskie (Benedyktyni z Bronowa w Czeszoch) za niepotrzebny i robiło mu, zwłaszcza na początku, niemiłe trudności. A nawet później dokuczano mu, gdzie się dalo. Dobrze jeszcze tkwi polskim parafianom orłowskim w pamięci fakt, który zaszedł sześćdziesiątego roku w Boże Narodzenie. Proboszcz miejscowy, a raczej administrator X. Pospisil miał kasną na ołtarzu świątyni tylko dwie świece, mimo, że to było święto tak uroczyste i że

miała być Msza św. śpiewana — Jedyna Msza św. śpiewana w ciągu roku, gdyż innym razem nie ma na to czasu, bo na Mszę św. polską wraz z kasaniem przeszacowano tylko jedną godzinę. X. wikary musiał sam zapalić resztę świec, bo kościelny tego uczynić nie chciał, lekając się proboszcza.

Choć ludność polska wiedziała o szykanach, to się nie usuwała od kościoła. Owszem nabożeństwo polskie cieszyło się coraz większą frekwencją, bo ludność tutaj była lubi słuchać kazań polskich. Gdyby zaś one dla niej zupełnie dobrze sroszumięły, podczas gdy kasania, wygłaszane przez Czechów, sprawiają jej trudności nie małe. I gdy dzisiaj przyjdzie kto na nabożeństwo polskie, to zauważy, że kościół jest przepelniony, tem bardziej, że poważną częścią kościoła wypełniają studenci z gimnazjum realnego, oraz dzieci ze szkół polskich ludowych. To też oddawna odczuwano brak drugiego nabożeństwa polskiego, tem bardziej, że ono mogło jeszcze zwiększyć frekwencją ludności polskiej.

Zyczeniu, by zaprowadzono drugie nabożeństwo polskie, dano żywy wyraz na walnem zgromadzeniu katolików polskich parafii orłowskiej, które się odbyło w listopadzie w roku szesnym w Łazach. Tam jednogłośnie uchwalono rezolucję, domagającą się od urzędu parafialnego w Orłowej drugiego nabożeństwa, a mianowicie „szkolnego”, gdyż ono się słusnie Polakom należy. Polacy bowiem stanowią połowę ludności tutaj, a zatem ponoszą połowę ciężarów na rzecz kościoła. Polacy mają trzy szkoły ludowe i jedno gimnazjum realne, a szkoły te mają do kościoła pełną prawo. Żądanie Polaków było tem słuszniejsze, że Czesi mieli zawsze trzy nabożeństwa, a od początku bieżącego roku szkolnego nawet cztery, gdyż urząd parafialny zeswoił na osobne czeskie „nabożeństwo szkolne”, w którym biorą udział tutajteż czeskie szkoły ludowe, szkoła wydziałowa i czeskie gimnazjum realne.

Żądania katolików polskich przedstawiła X. Pospisilowi deputacja, w skład której wchodził kierownik, względnie dyrektorowie szkół polskich, przedstawiciele rolników i robotników oraz obaj księża polscy, z których jeden pełni obowiązki wikarego w Łazach, a drugi obowiązki katechety w gimnazjum. Mimo to, że żądanie było słusne, stało się, co można było przewidzieć: proboszcz odmówił stanowcze. „Nie zmienię nic” — to słowa, które uporczywie powtarzał, choć ma usmaszobno żądanie aż szanado dobrze. Powoływał się między innymi na to, że w polskiej szkole ludowej w Orłowej niema prawie żadnych dzieci katolickich, bo zaledwie 137 na 600. Tymczasem ma, że dzieci jest 300. Wszystko na nie, bo ma tak powiedział wysłał gminy, któremu on bardziej musi wierzyć, niż katechetom szkoły polskiej. Słowami: „nie zmienię nic” pośegnął deputację.

Skoru urząd parafialny „odpał” Polaków, udano się do ks. biskupiego Generalnego Wikaryatu. Ten usnąjąc słuszne żądania, uchwalił zaprowadzić w kościele orłowskim drugie nabożeństwo polskie, mianowicie „szkolne”. Uchwalił zatwierdzić X. kardynał Kopp, o czem został zawiadomien oszonkowie deputacy i urząd parafialny w Orłowej.

Mysliłby każdy, że sprawa skończona, gdyż X. kardynał jest najwyższą władzą dyocesaną. Inaczej jednak myśli X. Pospisil, który podobno marzy o wydosianiu się z pod władzy biskupiej. Zraz tak zwolnił t. zw. komitet konkurencyjny, który po okazywanej debacie wniósł rekurs do ks. biskup. Generalnego Wikaryatu przeciw rozważeniu X. kardynała. Rekurs podpisał X. Pospisil, następnie burmistrzowie Feitich z Orłowej, Krzyszek (renegat) z Łazów i niestety burmistrz porębski, poseł Halfar, który jest przewodniczącym wspomnianego komitetu. Ks. bisk. Generalny Wikaryat rekurs odrzucił, gdyż komitet konkurencyjny nie może się mieszać do wewnętrznych spraw kościelnych.

Rozsądni ludzie lubcy teras przynajmniej zastosowali się do rozporządzenia. Lecz coś wapńonego z rozsądkiem ma orłowski komitet konkurencyjny? Zaowna wniósł rekurs do ks. bisk. Generalnego Wikaryatu, i snowa podpisał go poseł Halfar mimo to, że wobec deputacy, która z niego była po odrzuceniu pierwszego rekursu, przysłał, że żądania Polaków są zupełnie słuszne i mimo to, że w sejmie jest niby przedstawicielem ludności polskiej. — Czy pan poseł Halfar już zapominał, jak mu niedawno dęknęły Czesi? Ciekawym, czy podpisze rekurs, który pójde podobno do numeracy do Wiednia, a potem do samego Rzymo.

Sprawa drugiego nabożeństwa polskiego przeciągnie się może jeszcze parę tygodni, leus my Polacy nie wątpimy o zwycięstwie. Mamy to silne przekonanie, że ks. bisk. Generalny Wikaryat będzie dalej bronił naszej słusznej sprawy i że X. kardynał postanowienia nie zmienić.

Tak się przedstawia sprawa polskiego nabożeństwa. Są jeszcze inne sprawy, które na tem miejscu musimy poruszyć. Jedną z takich spraw, to stanowisko X. Pospisila wobec nabożeństwa z okazji 50-letniej rocznicy powstania styczniowego, które się odbyło w kościele orłowskim. O tej to nabożeństwie nazwał X. Pospisil demonstracją polityczną. Wogóle przy tej sposobności zaszczęł się X. Pospisil przeciw miśnianiu się Galicyi do Biskupa. Zapomniał, że tem mniej mogą się mieszać do spraw świątkich Czeszy, a X. Pospisil powinien jak najprędzej wywędrować tam, skąd na Śląsk przyszedł razem ze swymi wikarymi, a mianowicie do brunowickiego klasztoru w Czeszoch, który to klasztor niewiadomo jakim prawem sagają parafii orłowską, która kiedyś należała do polskiego opactwa w Tylicu.

My ze swej strony na tem miejscu zaszczęmy się stanowczo przeciw powiewaniu naszych uczuć narodowych i prosimy X. Pospisila, by sobie to dobrze zapamiętał.

Jeszcze jedna sprawa. Chodzi tu o życzenie ludności polskiej, by do sprawowania obrzędów kościelnych lub udzielania Sakramentów św. dopuszczono również X. wikarego z Łazów. Lud szasem życzył sobie, by ich dalsi chcieli wikary polski, lecz X. Pospisil stale odmawiał, tak że ludność boi się tego domagać. Jeszcze gorzej przedstawia się rzecz z porębskimi. Czasem powołał X. Pospisil na to, by wikary polski odprawił pogrzeb, lecz lubi też przytem czynić różne trudności. Postanowił

Wiedeński Bank Związkowy, (Filia w Krakowie Rynek główny 44 Linia A-B).
Kapitał akcyjny 130 milionów Koron.
Fundusze rezerwowe 41 milionów Koron.
 Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na KSIĄŻECZKI WKŁADKOWE.
 Wypłaca większe kwoty bez poprzedniego wypowiedzenia.

Jednak zmienić postępowanie, lecz w sposób, który obruszył wszystkich do żywego. Chciał, żeby ludność sama odstąpiła od żądania polskiego pogrzebu. Poswilił więc, by wikary polski odprawił pogrzeb, lecz nie pozwolił na to, by przy pogrzebie dzwoniło. Wziął też odpowiedzialność za to, że X. wikarowi i od ludu z Łowos. Lecz to nie skutkowało. We czwartek ubiegły powrócił się samo. Gdy orszak pogrzebowy z wikarym polskim na czele zbliżył się do kościoła, zastał kościół zamknięty. Kościółnego nie było, ani ludzi do dzwonięcia, tak że zmarłą panią musiano pogrzebać bez dzwonów. A pamiętać trzeba, że tutaj odmawia się dzwonięcia tylko rozmarynami samobójcom lub zdeklarowanym wrogom kościoła. To skandal, za który X. Pospiłł będzie musiał odpowiadać przed władzą duchowną.

Innym razem znów odprawił w sposób niepodobny do Galicyi, gdy go prosił o to, by wikary polski mógł pogrzebać jego córeczkę, mówiąc do niego krótko i wesoło: nie pozwól.

Oto wspaniały kwiatowiec, która świadczy o tym, jak to dobrze Polakom pod duszpasterstwem bierem ceskich Benedyktynów. Może podobne poruszenie tych spraw skłoniło duchowieństwo parafialne do zmiany postępowania. W przeciwnym razie znów będziemy smutnie piętnować jego „duszpasterską pracę“.

Celem uregulowania nakładu prasowego o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty.
Administracja „Głosu Narodu“.

B. Babrylska, Krzysztofory, Kraków
 Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędną fabrykę fortepianów, pianin, harmonij i pianolek us gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięcznie bez zaliczek.

Proszę z towarami prędko!
Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.
 KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 6 minut 15, zachód przypada o godzinie 5 minut 28; długość dnia godzin 11 minut 13.
 KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w czwartek św. Marcyana, pojutrze w piątek św. Tomasa.

Kraków 5 marca.
 Ze spraw miejskich. Komisja drogowo-kanalizacyjna, na posiedzeniu w dniu wczorajszym pod przewodnictwem wiceprez. Sarego, po wyser pającej dyskusji zatwierdziła projekt i wnioski, odnoszące się do skanalizowania dziesięciu szosnych połonych między drogą Łobzów—Zwierzyńiec od zachodu, stacją zastawową od północy, od wschodu Aleja Mickiewicza i Słowackiego, a od południa opuszczeniem korytem Rudawy, polecając magistratowi opracowanie szczegółowego projektu i kosztorysu kolektora w Aleji Mickiewicza i Słowackiego z uwzględnieniem zatrzymania koryta Miłnowki na przylegających zachodnich terytoriach, a równocześnie uproszone Prezydium miasta o natychmiastowe wdrożenie akcyi u rządu, celem uzyskania subwenyji na koszty zesklepienia dawnego koryta Rudawy od ul. Zabłoj do drogi Łobzów—Zwierzyńiec.

Zatwierdzono również projekt i kosztorys przebudowy kanału miejskiego w ul. Andrzeja Potockiego na przestrzeni od ul. Pańskiej do głównej osy, którego przebudowa ma się rozpocząć w chwili definitywnego zdecydowania budowy linii tramwajowej w tej ulicy.

W końcu po przyjęciu kilku wniosków na terytorium administracyjnej uchwalono realizację pożyczki 200.000 K, przeznaczoną na budowę dróg dojazdowych do nowego dworca towarowego i stacji zastawowej i rozstrzygnięto ofertę na dostawę materiałów kamionkowych dla kanalizacyjnej miasta na przeciąg 2 lat.

Nawy eksport ludzi. Pod tym tytułem donosi „Słowo Polskie“ z Krakowa:
 „Na wczorajszym (poniedziałkowym) posiedzeniu zarządu Tow. emigracyjnego odczytano list p. Wąsowicza, znanego agenta p. Stapińskiego, który zgłosił rezygnację z godności zastępcy dyrektora Tow. Rezygnacja ta, jak opowiadał, stoi w związku z niedaleką operacją eksportu ludu do Kanady za pośrednictwem Canadian Pacific Company, gdyż p. Wąsowicz ma otrzymać agencję tej kompanii na Lwowie. — Adw. Bardel miał bardzo silnie atakować tego „ludowca“, co zamierza robić dobre interesy na ekspozycie skryby chińskiej.“

W tej sprawie zasięgnięto informacji u stróża, skąd potwierdził fakt, że p. Wąsowicz wniósł rezygnację ze stanowiska zastępcy dyrektora P. T. E. i zostaje konsultantem nowej linii okrętowej „Canadian Pacific“. W ten sposób emigracyjne ludowe w każdym przedsiębiorstwie emigracyjnym zdobywa posady dla swych „mądłów szafania“ bez względu na ich wzajemną konkurencję.

Przedstawienie operowe. Jak już donosiliśmy daną przedwczoraj w poniedziałek 10 marca br. w teatrze miejskim na cele Towarzystwa dobroczynności opera Webera „Wolny strzelec“.

Obsada tej przepięknej opery, która dla Krakowa stanowi prawie premierę, przedstawia się w następujący sposób:

Agatą będzie panna Siemińska, która w ubiegłym roku wzbudziła ogólny zachwyt, jako Haika, Anusią — panna Periberger, tak ze względu urody, jak i pięknego głosu nader odpowiednia do odgrywania ról snubekowych. W tytułowej partyi (Kaspar) wystąpi ulubieniec krakowskiej publiczności pan Mieszek, tenorową partję Maksa objął p. Maryan Durs, brat zmarłego tenora bohaterskiego z praskiego Narodnego Teatru, posiadający również bardzo piękny głos tenorowy.

W mniejszych partjach wystąpią panie: Ottiliebówna, Müllerówna, Pagaśówna i Sili-

berling oraz panowie: Kapalka, Bogomolny, Łącki i Miszewski.

Przedstawienie to, na które znaczna część biletów jest już rozchwycona, odbędzie się po zwykłych cenach dramatu.

Ze Stowarzyszenia nauczycielek. Wydział Stowarzyszenia ogłosił konkurs na sponsorów Jednorazową z odsetek funduszu wieczystego im. s. p. Wandy Żeleńskiej dla jednej nauczycielki, członka Stowarzyszenia. Podania przyjmują kancelary Stowarzyszenia (ul. Karmelińska 93), najdalej do dnia 26 marca b. r.

Dwa pożary. Ubiegłej nocy dwa razy wywołano krakowską straż ogniową do pożarów. O godz. 12:57 na Kasimiersu przy ul. Krakowskiej w domu, gdzie mieścił się skład żelaza Frellicha, zapaliła się drewniana ściana wewnętrzna, zaś o godz. 1:22 na ul. Rakowickiej w domu pod l. 6, na III piętrze powstał ogień w paczce z popiołem i śmieciem. Kiedy przybyła straż, wezwana przez mieszkańców sąsiednich kamienic, nie mogła odratować się do miejsca, w którym powstał ogień, gdyż najbardziej interesowany lokator spał tak mocno, iż nie można go było obudzić. Wówczas strażnicy uciekli się do drabinek hasykowych i przez balkon sąsiednich kamienic dostali się do ognia, który wnet ugasili.

Zamach samobójczy. Dnia 4 marca o godz. 9 rano zawieszono Pogotowie ratunkowe na ul. Dajwór, gdzie przechodząca tamtędy robotnica fabryki p. Jarrego, Eugenia Malinowska po poprzednim wypiciu rozmarynu cyankali, padła nieprzytomna. Lekarz dyżurny po zastosowaniu środków ratunkowych przewiózł desperatkę do szpitala w stanie ciężkim.

Powody zamachu samobójczego nieznane.

Z Towarzystwa wzaj. ubezpiecz. urzędników prywatnych. Walne Zgromadzenie członków Oddziału powiatowego krakowskiego odbędzie się dnia 11 marca br. w wtorek o godzinie 7 wieczorem w sali Towarzystwa rolniczego, plac Szepepański L. 8, II. p. Na porządku dziennym są nowe wybory (z powodu zmienionego statutu). 10 delegatów i tyż zastępców — po piwie z grupy służbowców i z grupy ubezpieczonych na lat 5 — oraz przewodniczącego i 6 członków Wydziału miejscowego (na 3 lata). Wobec wymaganej kompletnej (około 300 członków) jest pożądaną liczbę udziału. W głosowaniu można mieć udział także przez pełnomocnictwo (jedyn członek może mieć udział w głosowaniu). Imienne zaproszenia do członków, nowe statuta i blankiety na pełnomocnictwa będą rozdane przez Biuro Towarzystwa.

Znalezienie kradzieży. Z niezamkniętego mieszkania p. Maryi Kaplińskiej przy ul. Baszowej l. 1, ukradł jakiś nieznany sprawca w godzinach popołudniowych zegarek złoty damski, bransoletkę z brylantami, dwie złote broszki, sygnet i łańcuszek perłowy, wszystkie łącznie wartości 2000 K. Za złodziejem śledzi policya.

Mamla zająca. W domu przy ul. Zwierzynieckiej l. 23, przyszło wczoraj do nieporozumienia między pewnym oficerem od posług wojskowych a jakimś szoferem. W czasie kłótni o jakąś damę oficer dobył palacza i zadął szoferowi dwa ciężkie ciosy w rękę. Szofer opatrzył Pogotowie ratunkowe.

Pogoda. Dnia 4 marca termometr dziesięci od — 19 do + 89 C. — barometr powoli podniósł się.

Dnia 5 marca o godzinie 7 rano stan barometru 745.4 mm. — termometru + 55 C, wiatr: zachodnio-północno-zachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja Związku turystów). Dnia 5 marca Ciężota najwyższa — 10° C, najniższa — 24° C, Ciężota powietrza 690. — Kierunek wiatru zachodni. Prognoza: pochmurno odwil, możliwe opady.

Kronika zamiejscowa.
 Zydówka nauczycielka chrześcijańska dzieli. Piszka do nas z Dukli:
 Z dniem 1 b. m. zamianowano nauczycielką tutejszej szkoły 5-klasowej mieszkającą w Bercy Schnapkę. Do szkoły tej uczesza zaledwie kilkunastu żydów. Reszta uczesza do szkoły barona Hirscha. Krząją pogłoski, że nauczycielka ta czytała eady rok we Lwowie zabiegł przez postów żydowskich, aby jej nadano posadę w powiecie krośnieńskim. Krośnieńska R. Szk. okr. otrzymała podobno „wink z góry“, aby p. Schnapkę dano posadę w Dukli. Ojciec Schnapki pociągnął tedy starania u członków Rady szk. okr., w których znalazł orędowników i zydówka została nauczycielką chrześcijańską. Ludność chrześcijańska dukielskiego związku szkolnego, do którego należa: miasto Dukla i sąsiednie wsi: Lipowica, Nadele, Teodorówka i Zboiska, zaczęła się burzyć na wiadomość o tych machinacjach żydowskich. Podniósł się ogólny okrzyk: „a to skandal, aby w miejscu urodzenia bl. Jana z Dukli, uczyła dzieci szkolne chrześcijańskie zydówka!“.

Oburzenie to przedstawiła Rada szk. miejsc. Radzie szk. okr. Rada szk. okręgową przesyła nam ten do posadki dalszego. Orędownicy żydówki dokonali swego. Kilkaś kwalifikowanych nauczycieli i nauczycielek czeka w kraju na posady, w samym okręgu dukielskim jest kilka oczekujących, tymczasem dzieci chrześcijańskie uczyć będzie zydówka. Smutnych zaiste dożyliśmy czasów!

Przybycie Schnapki do Dukli 27 lutego b. r. spotęgowało jeszcze więcej to burzenie, które udeśliło się i młodzieży szkolnej. Następnym tego burzenia jest nietylko w szkolnictwie ludowym zdarzenie. Oto 3 b. m., kiedy zydówka objęła obowiązki w klasie III, urządził jej chłopcy tej klasy „owację“. Jednak a powodu braku kwiatów o tej porze, obrzucili chłopcy swą gospodynię zgłębami jajami, potem opuścili klasę w jednej chwili i okrzykiem: „my pod zydówkę chodzić nie będziemy!“ Za tem hastem poszła młodzież chrześcijańska innych klas, opuszczając szkołę bezwzględnie, mimo napomnień i nawoływania nauczycielstwa. — Za przykładem szkoły miejskiej, poszła na drugi dzień dziesiąta chrześcijańska szkoła żeńska. Mamy zatem w Dukli generalny strajk dziesiąt szkolnej, który wywołał opiekunowie nauczycielki zydówki.

Przykre to, ubolewania godne i niebawmo zdarzenie w szkole ludowej, skłoni może mierzalne czynności, aby w przyszłości liczyły się o opinie chrześcijańskiej ludności i nie prowokowały jej. Prowokacja bowiem chrześcijańskiej ludności narwać się musi fakt naruszenia przez władze szkolne żydów i zydówek na nauczycieli względnie nauczycielki dzieci chrześcijańskiego, polskiego ludu.

Lud kresowy prosi o kajątki. Otrzymujemy następującą odezwę:
 Do Koła TSL w Bielsku na Śląsku Cie-

szynskim nadechoda, liczne prośby o założenie bibliotek polskich w sąsiednich wioskach powiatu bielskiego objętych gwałtowną germanizacją niemieckiego „Schnivareinu“ i „Nordmarku“.

Koło TSL w Bielsku, pracujące w najbardziej szgermanizowanym mieście Śląska Cieszyńskiego, ma z natury rzeczy bardzo ograniczone dochody i mimo najskrajniejszych zabiegów, niestety, że nie może obdarzyć sąsiednich wiosek książkami, ale samo nawet odczuwa brak książek w miejscowej wypożyczalni.

Z tego kłopotliwego położenia może wybażyć Koło jedynie ofiarności publiczna naszych pp. Nakiadów, Księgarń, zamieszanych Kół TSL, Towarzystw Czytelnianych, Kasynowych oraz poszczególnych sfer obywatelskich, które rozporządzają jakimś zapasem książek polskich przesyłanych lub mniej potrzebnych.

Zwraca się też Koło TSL w Bielsku z gorącą prośbą do Rodaków w kraju o laskawe nadsyłanie książek do czytania, zwłaszcza historycznych i obyczajowych.

Z książek tych ułoży Zarząd Koła kilka bibliotek ruchomych, umiesci je w gminach najbardziej zagrożonych pod względem narodowym koło Bielska na Śląsku.

Lud pragnie światła, wota o kajątkę polską, a spełnienia tych zadań odmawiać mu nie wolno!

Przesyłki książek adresować należy: Zarząd Koła TSL na ręce przewodniczącego p. Wincentego Sierakowskiego w Bielsku (Śląsk austr.) ul. Stadtberg 3.

Odczyt w Bielsku. We czwartek 6 bm. wygłosi w auli Seminarium TSL w Bielsku odczyt z obrazami świątyni X. prof. Władysław Maczyński p. t. „Męka Pana Jezusa w obrazach mistrzów malarstwa“. Początek o wpół do 7 wieczorem. Wstęp wolny.

Testament chłopca polskiego. W Kamieniu, pow. Nisko, zmarł w 25 r. życia, włościanin Andrzej Surdyka, członek „Sokola“ miejscowego. W testamencie przeznaczył 6000 K, jakie posiadał, 4000 K na budowę szkoły w Kamieniu, a 2000 K małoletniej siostrzenicy. Gdyby jednak „Sokół“ do lat trzech nie podjął budowy szkoły, to te 4000 K przysłać do TSL. Również, gdyby siostrzenica zmarła przed dojściem do pełnoletniości, pieniądze przeznaczone dla niej otrzymała TSL.

Oświata ludowa w Królestwie — Galicya i Bułgaria. Wyszedł ostatnio w Warszawie podprez. p. Wł. Grabakiego o szkolnictwie początkowym w Królestwie Polskiem w porównaniu jego rozpostrojeniu stanu ze stosunkami u nas w Galicyi i tak obecnie popularnej Bułgarii. Ożół według danych p. G. w r. 1911 wszystkich dzieci w szkołach lud. Królestwa było 359.034, czyli tylko 30 dzieci na 1000 ludności.

W Galicyi zaś, która ma o jedną trzecią mniej ludności, niż Królestwo, uczeszało do szkół ludowych w tymże roku 984.585 dzieci. Gdyby więc w Królestwie miał szpanować ten stosunek w tej dziedzinie, to u nas, do szkół początkowych w Królestwie Pol. powinnoby uczeszać półtora miliona dzieci, czyli otery razy więcej niż obecnie. W Galicyi dzieci w szkołach początkowych uczą się dwa razy dłużej, niż u nas, a wogóle prawie trzy razy więcej dzieci do szkół elementarnych uczesza.

Nawet w Bułgarii, która niedawno temu zajmowała jedno z ostatnich miejsc w dziedzinie oświaty ludowej — dziś widzimy już stosunkowo dużo więcej dzieci, niż w szkołach początkowych Królestwa. W roku 1906 uczeszało tam 354.779 dzieci do szkół elementarnych, co wobec 4.210 tysięcy ludności znaczy, że w Bułgarii przeszło dwa razy więcej, niż w Polsce pod zaborem rosyjskim dzieci ma szpanulone wykastalcenie elementarne.

Ze światła.
 W sprawie zapisu s. p. Mesyry Lucyńskiego na polskie schronisko św. Kazimierza w Parzcu, (o którym pisaliśmy niedawno) otrzymujemy od p. Leona Czapkowskiego z Parzcy następujące wyjaśnienie z prośbą do innych dzienników o potwierdzenie:
 „Prawda jest, że s. p. Mesyry (Lucyński) zmarł u św. Kazimierza i pozostawił około dwadzieścia tysięcy franków (dokładnej sumy podać nie mogę, ponieważ cały fundus znajdował się w akcyach, których kursy nie są mi jeszcze znane), ale nieboszczyk rozporządził pozostałym funduszem po odciążeniu kosztów na pogrzeb i to w następujący sposób: 1) na Zakład św. Kazimierza, 2) na poprawkę kaplicy u św. Kazimierza, 3) dla pani Dygat, 4) dla mnie, podpisano.“

Dwa ostatnie rozporządzenia zrobił nieboszczyk lityko dla sznaczenia starej, szczerzej i serdeczniej przyjaźni w doli i nieośli i dlatego o równym podziale spadku mowy być nie może, a ponieważ s. p. Mesyry wysokości działań nie oznaczył, jakie wymienieni spadkobiercy otrzymać mają, a ja samowolnie restrykcy tak drażliwej kwestyi nie miałem i nie mam prawa. Przeto tak z tego, bardziej zaś choroby, a także i z innych poważnych powodów, wszystkie powierzone mi przez nieboszczyka wartościowe papiery wraz z bardzo ważnymi listami i dokumentami, zdeponowałem u Wiśniewskiemu, kapelaniowi św. Kazimierza, jeszcze za życia s. p. Mesyry, do czasu podziału posostawionego spadku, przez powołanych do tego delegatów. Opóźnienie zebrania się delegatów wynika z powodu mojej choroby. Delegaci, w skład których wejść mają, znany ze swej powagi i uczciwości p. Cieszkowski, dalej major wojsk francuskich p. Komarski i znany w literaturze naszej kapitan Jagiński — pozostawili spadek podziela, o czym zawiadomił nieomieszczam.

Przy sposobności muszę wyrazić serdecznie podziękowanie W-bnemu X. Wiśniewskiemu za Jego bezinteresowny udział w odebraniu akcyj z banku, jakoteż zajęcie się pogrzebem. Proszę przyjąć wyraz mego prawdziwego szacunku i poważania **Leon W. Czapkowski**, inżynier.

Z dziedziny wojskowości.
 Wykłady w kasynie wojskowym w Krakowie. W uspełnieniu potrzeb blęgiego miesca donosimy, że dnia 7, 20, 27 i 28 b. m. od

godz. 6 do wpół do ósmaj wieczorem odbędą się wykłady w kasynie wojskowym, na które wszyscy oficerowie i kadeci rezerwowi nieszczęsność mogą.

Treść wykładów: Dnia 7 b. m. o lotnictwie (balony i aeroplany w użyciu wojskowym), dnia 20 b. m. O nowych wynalazkach w zakresie strzelectwa i broni i o oddziałach karabinów maszynowych i przewidywanych fortyfikacjach, d. 27 b. m. O wojnie lądowej według prawa międzynarodowego ze szczególnym nzwzględniem konwencyi w Hadze, dn. 29 b. m. O doświadczeniach wojennych.

Po wykładzie dnia 29 b. m. odbędzie się zebranie towarzyskie w kasynie wojskowym.

Trzechletnia służba wojskowa we Francyi. Z Paryża donoszą, że najwyższa Rada wojenna oświadczyła się za wprowadzeniem w armii trzechletniej służby wojskowej, różnej dla wszystkich i bez żadnych wyjątków.

Jedni parlament będzie tego samego zaprzeczenia, co Rada wojenna, to wprowadzenie trzechletniej służby we Francyi nie może nie odbyć się bardzo głośnie echem także w innych państwach, gdzie koła wojskowe tylko z wielką niechęcią zgodziły się na zaprowadzenie służby dwuletniej. Koła te będą w takim razie odwoływały się na przykład Francyi, aby mózda powrócił do systemu służby trzechletniej. Szczęśliwiej w Austro-Węgrzech, gdzie trzechletnia służba istnieje tylko na papierze, przykład Francyi może podziałać na kierujące sfery wojskowe w sposób, który da się dotkliwie odczuć ludności, wprost upadającej pod niemychciami ciężarami zapotrzebowania molocha militarnego.

Samoloty i balony na usługach ludzi torpedowych. Z Paryża donoszą, że na zarządzenie ministerstwa marynarki dokonano na wodach francuskich ciężkich prób z samolotami, które w pewnych okolicznościach mogą ostrzegać łodzi torpedowe przed niebezpieczeństwem, grożącym im ze strony łodzi podwodnych.

O odnośnych próbach, dokonanych w Tulonie, pisaliśmy już dawniej. Obecnie zaś przystąpiono do podobnych prób z balonami sterowymi. Balony (takie przydzielone zostaną do wszystkich morskich stacyi we Francyi. Na cele sprawienia samolotów i balonów sterowych wyłącznie dla użycia marynarki sądział estab admirałski kwoty 30 milionów franków, rozdzielonej, poszczasy od roku bieżącego, na trzy lata.

Zarząd marynarki francuskiej spodziewa się bardzo dużo po użyciu samolotów i balonów dla wyżej wspomnianego celu, ponieważ łodzie podwodne muszą kryć się już zdaleka i głęboko pod wodę, aby nie zostały odkrytymi przez pracowników, unoszących się nad nimi w powietrzu.

Łodzie podwodne sąskaty dla obrony przeciwnym awym przeciwnikom, t. j. samolotom i balonom sterowym, które ich ruchy splegają, nowy środek. Tym środkiem są działa specjalnej konstrukcyi, z których można strzelać w kierunku pionowym.

Firma Kruppa w Essen sbuildowała obecnie dwa działa tego rodzaju, jedno o kalibrze 3-7 cm, drugie o kalibrze 7-6 cm. Pierwsze z nich umieszczono jest na pokładzie łodzi, drugie — pod pokładem w czasie, gdy łódź się zanurza. Na to, aby podnieść w górę działo do strzalu, gdy łódź płyje po powierzchni morza, potrzeba zaledwie 20 sekund.

Ze światła katolickiego.
 Zajęcie w kościele katolickim w Petersburgu. Awantura, jaka się sprawą episkopa Nikandra miała miejsce przed kilku dniami w katolickim kościele w Petersburgu, weszła na drogę ulegalizowania bezprawnego zamknięcia tej świątyni. Zstrwożonym o „Jesulecką propagandę“ popom rosyjskim chodziło tylko o pozór, by móżd zamknąć katolicki kościół.

Ostatnio zarządzający ministerium spraw wewnętrznych zaproponował mohylowskiemu arcybiskupowi-metropolicie rzymsko-katolickiego kościołów w Cesarstwie, usunąć od pełnienia obowiązków kościelno-parafialnych księdza rzymsko-katolickiego Dejbnera. Podstawą do zastosoowanie tego środka było naswanie przez Dejbnera kaplicy katolickiej prawosławno-katolicką cerkwią, oraz niewykonanie przez niego rozporządzenia polityi i metropolity rzymsko-katolickiego, domagającego się od Dejbnera zdjęcia wywieszonego przy wejściu do kaplicy ogłoszenia, zawierającego spis nabożeństw i rozpoznającego się od słów „nabożeństwa w prawosławno-katolickiej cerkwi“.

Wiadomości kościelne.
 Wspólna Adoracya Nsjw. Sakramentu Ortaza dla Kapłanów odbędzie się w kościele św. Florjana jutro tj. we czwartek dnia 6 marca o godzinie 6 wieczorem.

Nekrologia.
 Rada zawiadowcza Tow. Strzelców krakowskich zaprasza P. T. Członków do wzięcia listowego udziału w oddaniu ostatniej posługi śp. Dr. Gustawowi Firlej Bielskiemu.

Obraz pogrzebowy odbędzie się we czwartek d. 6 bm o 4-ej popołudniu u domu przy ul. Studenckiej l. 15.

Powszechne wykłady uniwersyteckie.
 W auli L. szkoły realnej przy ul. Studenckiej, godz. 6 wieczorem. Wstęp 10 h.

Wtorek 4, środa 5, czwartek 6, piątek 7, poniedziałek 10, wtorek 11, środa 12 marca: Dyr. Mur Nar. Prof. Dr. Feliks Koperski: Sztuka w Polsce w jej najwybitniejszych objawach. (Romanizm, gotyk, renesans, barok, rokoko. 7 wykładów z obrazami świątynnymi).

Czwartek 13 marca: Doc. Uniw. Dr. Antoni Korczyński: Zdobycze chemii organicznej i ich znaczenie dla biologii (1 wykład).

Piątek 14, poniedziałek 17 marca: Doc. Uniw. Dr. Antoni Korczyński: Badania naukowe i wynalazki w zakresie chemii (2 wykłady).

Wtorek 18 marca: Prof. Wincenty Sikora: Zadańia Towarzystwa Szkoły Ludowej (1 wykład).

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie
 Środa. „Judaas z Karthou“, dramat w 5 aktach (6 odsłonach) K. R. Rostworowskiego.

Program od wtorku 4. do piątku 7. marca 1913 r.
 1. Tydzień nowości Pańego (aktualne). 2. Morze spada w własną pułapkę (komedia). 3. Wylądowanie z pokładu okrętu (z natury). 4. Panna Szelem (dramat z życia). 5. Jim i Jock (ekscentryczny gimnastyk). 6. Pobiła (doskonała humoreska „Nordisk“). 7. Przemysł Inieny w Howej Zelandyi (z natury). 8. Jego podarek w dniu imienin, dramat.

Ważne Zgromadzenie Izby Rękoźmielniczej.
 Celem dokonania wyborów nowego wydziału zwołala Izba rękoźmielnicza na wczoraj wieczorem Ważne Zgromadzenie. Zgromadzeniu przewodniczył nowowybrany prezes Izby p. Julian Stankiewicz. Na sobranie Izby przybyło przeszło stu reprezentantów cechów krakowskich. W prezydium zasięli pp.: prezes Stankiewicz, wiceprezes p. Bielik, skarbnik p. Jarra. Z ramienia władzy przemysłowej przybył sekretarz magistratu, Dr. Kleja, radca magistratu p. Emlenowicz i instruktor przemysłowy p. Ostrowski. Po odcytnaniu sprawozdania z ostatniego zgromadzenia, które odbyło się 25 marca 1907 r. zabral głos p. Wolny, domagając się od przewodniczącego stwierdzenia, że zgromadzenie jest legalnie zwołane.

P. Lachowski imieniem cechów szweców zaprotestował przeciw ważności zgromadzenia, motywując zarzut tem, że cech szweców nie jest reprezentowany, mimo, że w obradach biora udział przedstawiciele cechów: krawców i murarzy, chociaż do Izby nie należą.

Sprawy wyjaśnił sekretarz magistratu Dr. Kleja, podnosząc, iż magistrat zajmował się tą kwestyą i na podstawie statutu uznał prawo brania udziału w zgromadzeniu Izby cechom krawców i murarzy. Cech szweców ze względu na zasadniczych do zgromadzenia w Izbie nie może być jednak dopuszczonym.

Sprawa zamknięcia rachunków ze rok 1912 wywołała ożywioną dyskusję. Robiono mianowicie zarzuty, że wydział po sześciu latach przerwy w urzędowaniu nie zorientuje się w położeniu obecnem.

Powtórnie sawrzała ożywiona dyskusya przy punkcie udzielenia ustępującemu wydziałowi absolutorium. W dyskusyi wzięli udział pp.: St. Barszyński, Buja, Igielki, Siemek, Wolny i in. Zmigradzi.

Wreszcie uchwalono wniosek p. Ostrowskiego, iż rachunki zbada komisya kontrolująca, wybrana na obecnem zebraniu i przedłoży jej najbliższemu walnemu zgromadzeniu. Nastąpiły wybory.

Na skrutatorów powołani zostali pp.: Wolny, Igielki, Głonski, inżynier Król, Repetowski i Tafer. Wybory przeprowadzał osobiście Dr

Ważne Zgromadzenie Izby Rękoźmielniczej.
 Celem dokonania wyborów nowego wydziału zwołala Izba rękoźmielnicza na wczoraj wieczorem Ważne Zgromadzenie. Zgromadzeniu przewodniczył nowowybrany prezes Izby p. Julian Stankiewicz. Na sobranie Izby przybyło przeszło stu reprezentantów cechów krakowskich. W prezydium zasięli pp.: prezes Stankiewicz, wiceprezes p. Bielik, skarbnik p. Jarra. Z ramienia władzy przemysłowej przybył sekretarz magistratu, Dr. Kleja, radca magistratu p. Emlenowicz i instruktor przemysłowy p. Ostrowski. Po odcytnaniu sprawozdania z ostatniego zgromadzenia, które odbyło się 25 marca 1907 r. zabral głos p. Wolny, domagając się od przewodniczącego stwierdzenia, że zgromadzenie jest legalnie zwołane.

P. Lachowski imieniem cechów szweców zaprotestował przeciw ważności zgromadzenia, motywując zarzut tem, że cech szweców nie jest reprezentowany, mimo, że w obradach biora udział przedstawiciele cechów: krawców i murarzy, chociaż do Izby nie należą.

Sprawy wyjaśnił sekretarz magistratu Dr. Kleja, podnosząc, iż magistrat zajmował się tą kwestyą i na podstawie statutu uznał prawo brania udziału w zgromadzeniu Izby cechom krawców i murarzy. Cech szweców ze względu na zasadniczych do zgromadzenia w Izbie nie może być jednak dopuszczonym.

Sprawa zamknięcia rachunków ze rok 1912 wywołała ożywioną dyskusję. Robiono mianowicie zarzuty, że wydział po sześciu latach przerwy w urzędowaniu nie zorientuje się w położeniu obecnem.

Powtórnie sawrzała ożywiona dyskusya przy punkcie udzielenia ustępującemu wydziałowi absolutorium. W dyskusyi wzięli udział pp.: St. Barszyński, Buja, Igielki, Siemek, Wolny i in. Zmigradzi.

Wreszcie uchwalono wniosek p. Ostrowskiego, iż rachunki zbada komisya kontrolująca, wybrana na obecnem zebraniu i przedłoży jej najbliższemu walnemu zgromadzeniu. Nastąpiły wybory.

Na skrutatorów powołani zostali pp.: Wolny, Igielki, Głonski, inżynier Król, Repetowski i Tafer. Wybory przeprowadzał osobiście Dr

Ważne Zgromadzenie Izby Rękoźmielniczej.
 Celem dokonania wyborów nowego wydziału zwołala Izba rękoźmielnicza na wczoraj wieczorem Ważne Zgromadzenie. Zgromadzeniu przewodniczył nowowybrany prezes Izby p. Julian Stankiewicz. Na sobranie Izby przybyło przeszło stu reprezentantów cechów krakowskich. W prezydium zasięli pp.: prezes Stankiewicz, wiceprezes p. Bielik, skarbnik p. Jarra. Z ramienia władzy przemysłowej przybył sekretarz magistratu, Dr. Kleja, radca magistratu p. Emlenowicz i instruktor przemysłowy p. Ostrowski. Po odcytnaniu sprawozdania z ostatniego zgromadzenia, które odbyło się 25 marca 1907 r. zabral głos p. Wolny, domagając się od przewodniczącego stwierdzenia, że zgromadzenie jest legalnie zwołane.

P. Lachowski imieniem cechów szweców zaprotestował przeciw ważności zgromadzenia, motywując zarzut tem, że cech szweców nie jest reprezentowany, mimo, że w obradach biora udział przedstawiciele cechów: krawców i murarzy, chociaż do Izby nie należą.

Czwartek „Szkola mędzów“ i „Pocieszne wykwalnia“.
 Piątek „Wieczór Trzech Księż“, komedia w 5 aktach W. Szekspira, przekład L. Ulricha.
 Sobota „Taniec Ożynowników“ komedia w 4-oh aktach Leona Birżalskiego.
 Niedziela popoł. „Leci Hsle z drzewa“. Ceny zmłone do połowy.
 Niedziela wieczór. „Taniec Ożynowników“.
 Poniedziałek. Przedstawienie operowe. („Wolny Strzelec“, opera w 5 aktach) wykonane przez szkołę prof. Marso.

Teatr świetlny „Uoiocha“ Starawisina 16.
 Od soboty dnia 1 marca do piątku 7 marca wżnienie: dramat w 3 częściach „Na gruzach szczęścia“ nadto dwie wesołe komedye, podróz po Norwegii, dramacie amerykański, najnowszy Prsigład Tygodniowy, humoreski.
 W niedziele od wpół do 3 do 11. Godzinnie od 4 do wpół do 11.

Zgromadzenie.
 Na walnem zgromadzeniu Związku pliki nożnej, odbytem dnia 23 lutego b. m. we Lwowie wybrano następujący Zarząd: Prezes inż. L. Christelbauer, Lwów. — Wiceprezes L. Żeleński Kraków. — Wydział: K. Hemmerling, inżynier Litwinowicz i Dr Orłowicz ze Lwowa, R. Ritterschild z Przemysła, Wład. hr. Rostworowski i Dr Strojek z Krakowa, Deisgaci do „O. F. V. red. Stan. Kopernicki z Krakowa, Dr Karol Liszowski z Wiednia.

Komisya rewizyjna: red. Laakownicki, radca Miniewicz ze Lwowa, Hipolit Smolecki nadradca sądu kraj. w Krakowie.
 Ponadto donosi się, iż W. Zgromadzenie uchwalilo o następująco:
 Jako ostateczny termin do wplacenia wkładek ustanowiono 30 czerwca każdego roku.

Kluby obłożone grzywami winny je nadesłać na ręce skarbnika hr. Wład. Rostworowskiego — Kraków, Pjarska 1, najdalej do 31 marca b. r. włącznie, pod rygorem suspensyi.

Wszystkie kluby, by porozumiały się z sobą co do terminów sawodów klasyfikacyjnych i doniosły o tem Związkowi najdalej do 15 kwietnia b. r.

Zarządowi seszala się na zmniejszenie wkładek wedle uznania dla nowo wstępujących klubów.

Wszelkie pisma, adresowane do Związku, należy nadsyłać na ręce p. Wacława Wojakowskiego, Kraków, Dunajewskiego 3.
 W. Wojakowski sekretarz. L. Christelbauer prezes.

Podagra i reumatyzm. Naturalna woda gorzka Franciszka Józefa jest dawno wypróbowanym środkiem, mianowicie dla takich osób, u których o to chodzi, by przez pobudzenie trawienia pobudzić i uregulować przemianę materyi, a także, by usunąć w pewny i łagodny sposób uderzenia krwi do głowy. — Prawdziwa woda Franciszka Józefa wakułce przyjemnej właściwości nawet w małych ilościach pewny przyjemny skutek wywierając, osiągnęła we wszystkich częściach świata należną sławę. „Lancet“, jedno z wybitnych angielskich czasopism medycznych, wyraża o niej następującą ocenę: „Gorzka woda Franciszka Józefa jest naturalną wodą mineralną o dużej wartości, na którą należy zwrócić baczną uwagę i która znajduje szerokie zastosowanie“. Należy zwrócić uwagę na liczne świadectwa lekarzkie! — Do nabycia w aptkach, drogueryach i w składach dó mineralnych. Dyrekcyja wysytkowa źródeł leonickich Franciszka Józefa w Budapeszcie.
 (13)

Ważne Zgromadzenie Izby Rękoźmielniczej.
 Celem dokonania wyborów nowego wydziału zwołala Izba rękoźmielnicza na wczoraj wieczorem Ważne Zgromadzenie. Zgromadzeniu przewodniczył nowowybrany prezes Izby p. Julian Stankiewicz. Na sobranie Izby przybyło przeszło stu reprezentantów cechów krakowskich. W prezydium zasięli pp.: prezes Stankiewicz, wiceprezes p. Bielik, skarbnik p. Jarra. Z ramienia władzy przemysłowej przybył sekretarz magistratu, Dr. Kleja

Kleja; głosowano kartkami. Członkami wydziału Izby wybrani zostali: Batełski Jan s ceehu blaszarny, Siermon-towski Józef — sukiennik, Taftler Maurycy — fryzjer, Repetowski Piotr — introligator, Griffel Józef — instalator, Wróblewski Jakób — kalfary, Trembecki Jan — kamieniarz, Jaross Antoni — kapelmistrz, Marchew-czyk Jan — kowal, Siemek Zygmunt i Stim-ler Adolf — krawców, Węgrzyn Karol — malarz pokojowy, Major Jan — młodym-ster, Knapikowska Amalia — modniarka, Ler-mer Adolf i Kleinberger Abraham — pokost-ników, Schleichkorn Leon — piekarszy, Ceki-er Piotr — rzeźbiarz, Bujas Tomasz i Rakis-za Szczeban — murarzy, Wajda Wincenty — rzeź-ników, Wolny Jan — stolarzy, Żwiłgodzki Stanisław — instalatorów, Lachowski Konstan-ty — szewców, Bojarski Wincenty — szew-ki, Igielki Stefan i Goldberger Major Maks — tapiech, Voigt Kasimierz — tokarzy, Mund-Hirsch — segarmistrzów, Armatowicz Bolesław — szluczników.

Zastępcami członków wydziału wybrani: Bernadyński Adam, Stok Adolf, Piasecki Adam, Nowak Józef, Gastring Leon, Jahoda Robert, Król Piotr, Peczenik Ignacy, Różdzeński Józef, Kirschner Maurycy, Chalawa Józef, Kleinberger Leopold, Buczyński Julian, Romański Karol, Pieniżkowska Ludwika, Schreiberowa Libe, Wa-jaśsek Zygmunt, Zakulski Stanisław, Peterek Branciszek, Różycki Andrzej, Zydroń Wojciech, Salawa Józef, Burzyński Stan., Tarczyński Leo-pold, Duński Kajetan, Kudasiowicz Jan, Pick-holz Natan, Zakrasaw Wiktor, Scheller Aron, Brabec Antoni.

Przeszła lista opozycyjna większością 90 do 10 głosów, lista przeciwna zgromadziła 15 głosów.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Holub Franciszek, Kammer Augustyn, Grodzicki Władysław i Abrahamer Israel.

Po dokonanych wyborach zabrał głos p. Star-kiwicz i oświadczył, że wobec wycofania wybo-rów rezygnuje z godności prezesa i cofa sprze-ciw, wniesiony przez siebie do Magistratu prze-ciw odbywającemu się zgromadzeniu.

Na wniosek inż. Żmigrodzkiego uchwalono podziękować p. Starckiewiczowi za przewo-dnictwo, które doprowadziło naradzenie do sana-cyi stosunków w krakowskiej Izbie rękodziel-niczej.

Bespośrednio po skończeniu walnem sgra-madzenia odbyło się pierwsze konstytuujące po-siedzenie członków nowego wydziału. Presesem Izby wybrany został jednogłośnie p. Wincenty Wajda, radca miejski, starszy cechu rzeźni-ków i masarzy; zastępcami p. Zygmunt Siem-ek, starszy cechu krawców i p. Szczeban Ra-kias, prezes Klubu rękodzielniczo-mieszkań-czego; sekretarzem p. Piotr Repetowski, star-szy cechu introligatorów; skarbnikiem p. Jan Wolny, radca miejski, starszy cechu stolarzy.

Alkoholizm.

Jeżeli zastanowimy się głębiej nad sprawą alkoholizmu, przychodzimy do wniosku, że: Odpowiedzialność za wszystkie szkodli-wie i rożniane, odstraszające skutki pijaństwa spada na pięć kategorii ludzi, a mianowicie: na tych, którzy w stanie opitym sami są bezpośrednimi sprawcami dokonanych szkodliwych i pijań-stwa spowodowanych nieszczęśliwych, na tych, którzy drągich do nabywania trunków alkoholowych nakładają, na wytwórców i handlarzy tych na-poi, na rzędy, które popierają wyrób i handel ich, wreszcie na polewó i radców gminnych, którzy seszwalają na ich handel.

Ci wszyscy są współwinnymi: dokonywa-nych wskutek pijaństwa nieszczęśliwych szkodli-wych i spowodowanych wypadków nieszczęśliwych, najskrajniejszych nędy tygłej rodziny, zniszcze-nia ich zdrowia i zdolności umysłowych, tyłu osób przedwczesnie, a marne schodzących se światła, wylanych łez skrzywdzonych i unie-szczęśliwionych żon, matek i dzieci, ogólnego upadku moralnego, przepętnienia kryminałów, szpitali, domów dla podzupków i wariatów, oraz większej liczby skartowaciwego fizycznie i umysłowo potomstwa itp.

Sprawiedliwość bowiem obciąża nie tylko przestępców samych czy szkodliwych, ale i tych, którzy do przestępstw i szkodliwych ułatwiają drogę. Jak nie slego na świecie nie uobodni bez-karnie, tak i krywdy dotkniętych skutkami pijaństwa śledzących muszą straszną, a zasłużoną pomatę niebiec, jeżeli się slego na czas nie u-sunie.

Zapewne nikt wogóle z wymienionych na-wstąpię osób nie sdał sobie dotąd sprawy ze swego postępowania, a tem mniej z pewno-ścią o, których przyśmiewa blask łatwego syk-sku, który na innem polu, drogą wytrwałej, szczęście przynoszącej i uszlachetniającej ka-żdego pracy, przy uciążliwości i skrajności mo-żnaby także zdobyć.

Tyle dla przestrogi i upamiętania. J. K.

Nauka, Literatura, Sztuka.

Nowozałożone krakowskie Koło Towarzystwa Historycznego, o którego pierwszem zebraniu odbywającym wzmiankowaliśmy przed trzema ty-godnikami (Nr 41 z dnia 10 lutego) weszło z chwyl-ki zatwierdzenia regulaminu przez Wydział To-warzystwa we Lwowie na tor normalnego i po-mysłowego rozwoju. Liczba członków krakowskich w krótkim czasie więcej niż podwoiła się, ze-brania odbywają się, sądząc z początków, zapo-wiadają się interesująco. Nowa grupa, nie po-dejmująca na razie żadnej akcyi wydawniczej i nie wkraczająca w atrybucyę organizacyjnej istnie-jących już w Krakowie, stawia sobie za cel: 1) bliższe zespolenie ogółu historyków krakow-skich i utworzenie dla nich organów reprezen-tacyjnych na szerszą (ogólnie zebranie i zarząd); 2) potęgowanie środków materialnych Towar-zystwa, szerzenie jego wpływu i poczynności „Kwartalnika Historycznego”, tudzież zesłanie dzieł tego ostatniego; 3) tworzenie ram dla wspólnej pracy organizowanej; 4) umożli-wienie ogółowi historyków krakowskich asocj-kiej i wolnej dyskusji nad zagadnieniami naukowymi; 5) ożywienie inicjatyw wydawniczej, która po dojrzałym rozstrągnięciu na zebraniach

Koła dążyć ma do realizacyi w Komisji Histo-rycznej Akademii Umiejętności.

Zarząd Koła stanowią dyrektor p. Fryderyk Papée (przewodniczący), prof. Dr Władysław Tokars (zastępca przewodn.), doc. Dr Władysław Konopczyński (sekretarz), Dr Marian Łodyński (skarbnik) i Dr Franciszek Fuchs.

Krakowski Komitet Redakcyjny „Kwartal-nika” w osobie ks. rektora Jana Fijałki (prze-wodniczącego), profesorów Michała Rostworow-skiego i Władysława Sobieskiego, tudzież Dra Sta-nisława Zachorowskiego (sekretarza) stara się ma głównie o dostarczenie „Kwartalnikowi Histo-rycznemu” artykułów, a zwłaszcza recenzyj i dbać o ulepszenie pisma.

Na drugiem zebraniu swyczącym, odbytem dnia 22 lutego w sali Seminarjum Filozoficznego (w Bibl. Jagiellońskiej) pod przewodnictwem ks. rektora Fijałki, p. Oskar Halecki wygłosił odczyt o „Stosunku szlachty litewskiej do Unii Lubelskiej”. W dyskusyi sabeliali głos profes-orowie St. Kutrzeba i W. Sobieski, Dr L. Ko-lankowski tudzież prelegent.

Wystawa „Sztuki” w Berlinie w pałacu Zwią-zku artystów berlińskich „Kinstlerhaus” będzie otwarta we czwartek dnia 6 bm. Na materiał wystawowy składają się częściowo dzieła wy-brane z ostatnich trzech wystaw „Sztuki”: w Warszawie, Krakowie i Poznaniu, dalej szereg dzieł zgłoszonych dodatkowo dla Berlina, mię-dzy innymi prace nie wystawiane jeszcze w Kra-kowie. Urządzenie wystawy berlińskiej objęli: Xawery Dankowski i Stefan Filipkiewicz, a fiks wykonano według projektu Stanisława Wyspiań-skiego, katalog opracował Jan Graywiński. Wy-stawa potrwa do końca marca.

Ostatni numer Tygodnika Ilustrowanego za-wiera na wstępie obszerną recenzję L. Zarze-ckiego o tłumaczeniu polskiem słynnej książki Fierstera „Wychowanie oswoleka”. W listach literackich Adama Grzymały-Siedleckiego, za-stanawia się autor nad styką utworów drama-tycznych Przybyszewskiego. J. Malisz szesnaja-nia nas w „Galerji mistrzów” se znakomitym ummalistą szwedzkim Brunem Liljefors w studjum ilustrowanym szeregiem udatnych re-produkcyj obrazów skandynewskiego mistrza. W. Piątkowski poświęca artykuł szanemu arty-ście malarzowi Kazimierzowi Alchimowiczowi z okazji 50-letniego jubileuszu artystycznej je-go działalności.

W części Tygodnika poświęconej sprawie teatralnym, J. Bahiński omawia w wyszerzują-cy sposób najnowszą sztukę Nowaczyńskiego „Nowe Ateny” a Adam Grzymała-Siedlecki daje recenzję s „Judassa z Karlothy” K. H. Restow-rowskiego. Dział literacki zawiera dalszy ciąg przekładu księgi „Tao-te-king” przez Jana Le-mańskiego i dalsze rozdziały „Beniowskiego”. W. Sieroszewskiego, „Roku 1794” Reymonta, „Od kolebki przez życie” Lemańskiego. „Przyjaciele dzieci” pisma Ilustrowanego tygodniowego dla młodzieży numer ostatni za-wiera: „Umarli, którzy żyją” wyprawa do bie-guna Scotta i jej koniec tragiczny „Dziwy przy-rody” oszy owadów. — Odkrycia i wynalazki: jak się walczą z pożarem. — „Stodkie i smar-nięte kartofle”. — „Badawnicowie wśród zwierząt” B. Dyakowskiego. — W „Światku ścieleczym”, tygodniowym dodatku dla młodaszej dziatwy zamieszczone są bajeczki, wierszyki i powiastki J. Badawskiej, Z. Zacharkiewiczówny i Br Kowalskiej.

Dział ekonomiczny.

Syndicat d'Etudes et d'Initiative pour les affaires industrielles et financieres en France et a l'etranger Societe anonyme. Pod powyż-szą firmą ukonstytuowało się dnia 4 stycznia b. r. w Paryżu polsko-francuskie towarzystwo akcyjne, na rasie o skromnym kapitale 50.000 franków, który to kapitał będzie mógł być s czasem podwyższony do wysokości 1,200.000 franków. Połowę kapitału subskrybowali Fran-cuzi, drugą połowę członkowie Polacy prze-ważnie z Galicyi.

Na pierwszem Zgromadzeniu akcyonaryuszy wybrano Radę zawiadowczą, w skład której weszli: pp. Louis Léopold Ledroy Paul Mar-tinson, Bogala Iwanowski z Paryża, zaś pp. Al-fred Głowiński, Dr Aleksander Lisiewicz i Dr Wiktor Ungar ze Lwowa. Siedziab towarzystwa jest miasto Paryż, lokal zaś mieści się przy rue Pigalle 57. Towarzystwo ma na celu pośre-dniczenia w nawiązaniu stosunków ekono-micznych między Galicyą a kapitalistami fran-cuskimi, a środkiem do tego będą dokładne studia i badania celem zebrania i przygotowa-nia potrzebnych materiałów i należytego przed-stawienia i zafiarowania tychże na rynku fran-cuskim.

Przed kilku dniami przybył ze Lwowa osz-kek zarządu p. Iwanowski. W jego obecności odbyło się dnia 18 b. m. w lokalnościach Ban-ku załączkowego poufne zebranie tutejszych akcyonaryuszy. Na zebraniu tem wybrano s Iona akcyonaryuszy miejscowy Komitet, w skład którego weszli pp.: Dr Witold Lewicki, Dr Zy-gmunt Lisiewicz, Józef Łoboś, Dr Władysław Stasiewicz, Stanisław Sokółowski, Henryk Po-tworowski, Wojciech Książkowski, prof. Dzie-śiewski, prof. Dr Józef Słomirski, Hippolit Sli-wicki i Witold Szeliga. Zadaniem Komiteta będzie wydawanie opinii o wszystkich interes-ach, które będą oddawane Syndykatowi do sfinansowania we Francyi.

Rokowania polsko-ruskie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Konferencye grup Koła polskiego trwają dzisiaj dalej. Rolę pośre-dników między ludowcami a konserwatysta-mi objęli dzisiaj demokraci.

Do Wiednia przybył dzisiaj zastępca mar-szałka X. biskup Czechowicz i konferował z Rusinami. Także min. Długoss zjaw-ił się dzisiaj w parlamencie i konferował s politykami polskimi.

Sytuacja dzisiaj przedstawia się nieszcze-gólnie. Wobec formułki proponowanej przez Dra Leo konserwatyści zachowują się bar-

dzo odporne i nie akceptują jej w szczegółach. Rusini dzisiaj dalej konfero-wali. W każdym razie dzisiaj decy-zya nie spadnie.

W ostatniej chwili zdarzył się ważny fakt, mianowicie pos. Stapiński pragnie jako po-średnika wysunąć min. Dra Bilińskiego-go. Dzisiaj już odbył z nim konferencyę, a wieczór odbędzie drugie posiedzenie.

Posiedzenie komisji finansowej będzie dzia-siał odroczone przed przemówieniami ludo-wców.

Rokowania rosyjsko-austryackie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „Reichpost” pomieszcza szereg ważnych wyjaśnień w sprawie demobilizacyi. Pisze ona między innymi, że zapowiedziane wstrzy-manie szczególnych zarządzeń wojskowych w Galicyi i Rosyi jest już w toku. Władze wojskowe poczyniły odpowiednie zarządzenia i próby o urlopy rezerwistów zostały w wielkiej ilości korz-ystnie zatłowne.

Strona formalna rozbrojenia je-dnakże nie jest jeszcze zatłwioną między Wiedniem i Petersburgiem. Przyczyna zwłoki leżała w tem, iż Austro-Węgry nie mogły się zgodzić, aby komunikat był u-łożony w formie, uwłaczającej godności mo-carstwa, jak tego sobie życzy część prasy rosyjskiej, która chciaaby, aby rozbroje-nie tłumaczono, jako dowód kła-ski dyplomacyi austriackiej.

Jeżeli z powodu tych trudności nie przy-jdzie do ogłoszenia wspólnego komunikatu, to nie będzie to miało wpływu na sprawę rozbrojenia, które nastąpi także bez oficyal-ego komunikatu.

Demobilizacya w Austrii.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. W. Journal” poda-je dwie ważne wiadomości. Mianowicie do-nosi, że rezerwistów także w Bośni będą je-szcze w ciągu marca rozpuszczeni; dalej, że rezerwistów na granicy galicyjskiej będą w ca-łości rozpuszczeni, osłagające zaś normalnej siły kompanii nastąpi przez żołnierzy powo-łanych na 14, względnie 28 dni do ćwiczeń. W ten sposób będą kompanie aż do jesieni uzupełnione.

Pośrednictwo mocarstw.

Belgrad. (T. B.) Wczoraj o 5 popołudniu zjawił się austriacki poseł Ugron oraz inni posłowie wielkich mocarstw w ministerstwie spraw zagranicznych i zapytał prezidenta gabinetu Pasicza, czy państwa bałkańskie gotowe są przyjąć pośrednictwo wielkich mo-carstw dla zawarcia pokoju s Turcyą. Pa-sicz odpowiedział, że rząd serbski po poro-zumieniu się z innymi państwami bałkańskimi da odpowiedź.

Ateny. (T. B.) Wczoraszem posłowie wiel-kich mocarstw udali się do ministerstwa spraw zagranicznych z zawiadomieniem, że Porta prosila o pośrednictwo wielkich mo-carstw na korzyść pokoju, mocarstwa zapy-tują więc, czy Grecya tej propozycyę przy-muje. Minister przyrzekł porozumieć się z innymi państwami bałkańskimi.

Wielki wesył o sprawie pokoju.

Konstantynopol. (T. B.) W wywiadzie wiel-ki wesył oświadczył, iż nieprawdziwa jest wiadomość, jakoby podpisanie po-koju już miało nastąpić. Także Adrya-nopola Turcyja jeszcze nie odstąpiła. Tyle jest prawdą, że konferencye z mocarstwami trwają dalej, lecz nie prowadzi się bezpośrednich rokowań z Bułgaryą.

Przyjechaliśmy — mówił wielki wesył — pośrednictwo mocarstw i zawiadomiliśmy je w naszych propozycyach. Zobowiązania do przyjęcia decyzyi Europy Turcyja nie objęła.

Następnie wielki wesył zwrócił się prze-ciw Bułgaryi o odszkodowanie wojenne i wy-raża nadzieję, że Europa tego sądzania nie poprze.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 5 marca.)

Niepewna wiadomość.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Berlina nadeszła wiadomość, którą ogłosił „Berl. Börsen Curier” z depeşy z Kijowa, że zmarła tam nagłe lwowska artystka polska Wanda Siema-szk o wa, bawiąca na gościnnych występach.

(Wiadomość tę podajemy z zastrzeżeniem, gdyż nie otrzymaliśmy ze Lwowa jej po-twierdzenia. Przyp. Red.)

Odroczenie strajku.

Budapeşt. (Węg. B. kor.) Prezydium stronnictwa demokratycznego uchwało wie-czorem nie proklamować na razie strajku masowego. Wyda ono manifest uzasadniają-cy tę uchwałę i zastrzega sobie proklamowanie strajku w tym czasie, który usna s odpo-wiedni.

Spokój w Budapeszcie.

Budapeşt. (Tel. wł.) Dzisiaj rano policya sprawdziła po fabrykach i warsztatach, czy robotnicy podjęli pracę. Pogotowie wojsko-wego nie rozstawiono po ulicach, lecz trzy-ma się je w kossarach. Po ulicach patrolu-ją żandarmi i policya.

Porażka węgierskiej opozycyi.

Budapeşt. (Tel. wł.) Wczorajsze wystąpi-

nie opozycyi przyniosło jej zupełną porażkę. Opozycya liczyła na poparcie socyalistów, ci zaś liczyli na to, że rząd wskutek poparcia opozycyi nie będzie miał odwagi bezwzględnie przeciw strajkowi wystąpić. Tymczasem za-równo mowa hr. Apponyego przeszła w Sejmie bez wrażenia, jak i socya-liści wobec zarządzeń rządu watrysmall akcyę strajkową. Równocześnie mimo wszelkiej za-przecei opowiadają sobie, że między rzą-dem a przywódcami socyalistów to-czą się rokowania, że rząd jakimś argumentami umiał trafić im do przekonania. W związku z tem slychać zdanie, że strajk wogóle do skutku nie doj-dzie.

Zamknięcie Kongresu albańskiego.

Tryest. (T. B.) Kongres albański uchwa-lił jednogłośnie, aby wielkim mocarstwom przesłać rezolucyę z wyrażeniem podzięko-wania za decyzyę, by Albania otrzymała nie-zawisłość wraz z próbą, by mocarstwa roz-poczęte dzieło możliwie szybko ukończyły. Rezolucya podkreśla interes Albanii w znie-sieniu blokady i ustaniu wojny. Po przyjęciu wniosków przedłożonych w ciągu obrad, zamknięto Kongres okrzykami na cześć Alba-nii i trójprzymierza.

Nowa armia niemiecka.

Berlin. (Tel. wł.) „Berl. Tageblatt” do-nosi, że nowa ustawa wojskowa będzie naj-kosztowniejszą, jaka kiedykolwiek została wniesioną. W okrągłych cyfrach idzie o pod-wyższenie rocznego kontyngentu żołnierzy o 50,000, to znaczy o podwyższenie stanu prezyencyjnego armii o 100,000. Dla pomieszczenia i wykupiwania tych 100,000 ludzi trzeba okrągiło 1 miliard marek jednorazowo, zaś rocznie 250 milionów. Nie ulega wątpli-wości, że ustawa będzie przyjęta.

Katastrofa na morzu.

Helgoland. (T. B.) Jeden z torpedowców został przez krążownik „York” rozbity i za-tonął. Słychać, że 60 ludzi utonęło.

Zbrojenie się Francyi.

Paryż. (T. B.) Komisya budżetowa jedno-myślnie przyjęła kredyt wojskowy w wyso-kości 500 milionów franków.

Barze śniegowe na polu walki.

Sofia. (Tel. wł.) Panują tu szalone burze śniegowe, które przeserwały wszystkie linie kolejowe.

Dostawa żywności dla armii jest bardzo utrudniona. Od trzech tygodni na polu wal-ki nie zaszyły żadne ważniejsze wypadki.

Nowa kolej grecka.

Salonika. (Tel. wł.) Rząd grecki wydał potrzebne zarządzenia, aby rozpoczęto na-tychmiast przygotowania do budowy kolej-i, łączącej Salonikę z Piraeusem. Kolej ta ma być gotowa w r. 1914.

Król angielski i królowa u ks. Liech-nowskiego.

Łondyn. (T. B.) Para królewska wraz ze świtą zjawia się wczoraj wieczór na obie-dzie u ambasadora niemieckiego ks. Liech-nowskiego. Na cześć pary królowskiej gmach ambasady był udekorowany.

Obstrukcyja w parlamencie kana-dyjskim.

Otawa. (T. B.) Izba niższa rozpoczęła wczoraj obrady nad przedłożeniem floto-wem. — Sądzą, że posiedzenie potrwa bez przerw aż do soboty w nocy. Opozycya o-swiadcza, że wszelkich usyję środków, aby ustawę udamennić i zmusić rząd do apelu do ludności.

Nowy prezydent Unii.

Waszyngton. (T. B.) W uroczysty sposób odbył się tu wjazd nowego prezydenta Wil-sona do „Białego Domu”. Akt uroczodowy odbył się na schodach Kapitulu w obecności kilku tysięcy publiczności. Prezydent naj-wyższego trybunału związkowego odebrał przysięgę od nowego prezydenta.

Waszyngton. (T. B.) Uroczystość inaugura-cyjna objęła urząd prez Wilsona s zakończyła się wczoraj wspaniałą Illuminacyą.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI Hr. Julia Ledochowska z Wołynia, Bar. Dr Roger Battaglia ze Lwowa, Dr Tadeusz Tarasiewicz z Warszawy, Dr Wincenty Daniec z Rzeszowa, Antouliwce Sikorazy z Raskowa, Eugeni-uz Sniński z Borysławia, Teodor Brattel ze Lwo-wa, Władysław Walter ze Siedziska, Halina Zyma-n z Warszawy, Dr Antoni Zimmerman ze Lwowa, Wil-helm Eiters ze Lwowa, Anna Szysztylowicz z Zako-panego.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja ni-przyjmuje żadnej odpowiedzialności

Delikatne, słabowite dzieci

wzmacniają się prędko, jeśli zająwają regu-larnie przez pewien czas tranową Emulsyę Scotta. Emulsyja jest daleko smaczniejszą i snościjszą, jak zwykły wotrobiany trau; bywa chętnie zżywaną, łatwo strawna, a na jej pomysłny skutek nie trzeba długo czekać. Scotta Emulsyja nadaje jedność ciału, roz-wija masytky — i jej wpływ na rozwój kości jest oczywisty. Wskutek ogólnego wzmocnie-nia, w krótkim już czasie nabierają dzieci osier-stwego wyglądu i energii życiowej i często daje się je widzieć wesole zabawiające. Jako śro-dek wzmacniający dzieci Scotta Emulsyja, dla swych składników mineralnych i zawartości trana, bezwarunkowo zajmuje pierwsze miej-sce, ale musi być prawdziwą Emulsyę Scotta. Cena w butelkach oryginalnych 2 K 50 h. — We wszystkich aptekach do kupienia. Za nadesłaniem 50 hal. w znaczkach pocztowych do firmy: Scott & Bowne, G. m. b. H., Wien VII i za powoła-niem się na to plamo, nastąpi jednorazowa prze-syłka próbna przez aptekę. (1088)

Podziękowanie.
Tą drogą składam moje najserdeczniejsze podziękowanie P. T. Członkom Stowarzyszenia „Pomozy Doradźni” w Krakowie — za udziele-nie mi dwukrotnie szapomogi w najcięższych chwilach mego życia.
Na czele tej wielce pożytecznej Instytucyi stoją ludzie o wielkim sercu i rozumie i Tym to szcęgdom Dobrościom oraz wszystkim P. T. Członkom się staropolskie „Bóg zapłać”.
Żywiec.
Michalina Gumowska
wdowa po oszoku Stow. „Samopomoc Doradźni”.



Solarine
Schicht Solarine
Zyscidio metalu
CZĄTUJE wspaniałej polysr do mosiądzu, niklu, miedzi, srebra i złota. Utrzymuje polysk najdłużej! Jest pod gwarancyą czysta od truciń i kwasów i najtańsze w użyciu, bo wydajna i zaopatrzona patentowanym aparatem do wydzielania kropki. Z powodu wysokiej zawar-tości oleju jest ona naturalną ochroną metalu przeciw osu-szeniu się, zaplamieniu, rdzy i octanu.

OENNIK Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

z dnia 4 marca 1913 r. godzina 1 w poł.

Waluty.	Placę	Z acyją
	w	w Koronach
Ruble papierowe	354	355 —
Marki niemieckie	117 50	118 25
Franki papierowe	95 60	96 25
20-to frankówki w złocie	19 10	19 25
Dolary amerykańskie	492	497 —
Listy zastawne.		
5% Listy zast. prem. Banku hipotec.	91	91 50
4% Listy zastawne Banku hipot.	82 25	82 75
4% Listy zastawne Banku kraj.	92	93 —
4% Listy zastawne Banku kraj.	85 50	86 50
4% Listy zast. gal. Tow. kred. z nieok.	96 20	97 20
4% Listy zast. gal. Tow. kred. 41-let.	81 50	—
4% Listy zast. gal. Tow. kred. 96-let.	85 50	86 50
4% List. zast. gal. Tow. kred. 52-let.	93	94 —
4% List. zast. Banku gal. dla h. i p.	95 50	96 50
Obligacye i pożyczki.		
4% Galicyjskie obligacye propinae	97 50	98 50
4% Pożyczka krajowa z r. 1893	83	84 —
4% Pożyczka miasta Lwowa	84	85 —
4% Pożyczka miasta Krakowa	81 50	82 50
5% Obligacye Komunalne Banku kraj.	90	90 50
4% Oblig. komunalne Banku kraj.	—	—
4% Obligacye kolejowe	81 75	82 25
Akcyje.		
Akcyje Banku hipotec. we Lwowie	635	640 —
Akcyje Banku. Galic. dla h. i p. w Kra-kowie	400	405 —
Akcyje kolei Karola Ludwika	—	—
Akcyje kolei Lwów-Czarniowce-Jassy	515	520 —
Publiczne zapisy długu.		
4% wspólna renta papierowa	87	87 50
4% wspólna renta srebrna	87	87 50
4% Renta koronowa austriacka	84	84 50
4% Renta koronowa węgierska	83 50	84 —
4% Renta austriacka w złocie	106 75	107 25
4% Renta węgierska w złocie	108	109 75

Pojedyncze numery „Głosu Narodu” sprzedają handle:

- Smolik Stanisław, Kopernika 2.
- Główna trafik, Rynek Gł. A—E.
- Płwarski, św. Jana.
- Mafikowska, Sukiennice.
- Funek, Bracka.
- Nikiel, Wiślna 11.
- Nikiel, Zwierzyniecka 25.
- Markowicz, Floryańska.
- Grudzińska, kiosk koło teatru.
- Schreiber, Dominikańska.
- Czapliński, Szewska.
- Księgarnia Pol. Eberta, Floryańska.
- Huczyce M., Jagiellońska.
- Aleksandrowicz, w gmachu Izby han-dlowej, róg ul. Długiej.
- Hłdowa Amalia, Karmelicka 15.
- Salomonowa, Szczebańska 9.
- Tacki, Krowoderska 17.
- A. Alfus, Mikołajska.
- Hanusz, Karmelicka 46.
- Blochowa Berta, Gertrudy 24.
- Dutkiewicz, Zwierzyniec.
- Janicki, Podgórze, Rynek 3.
- Korseniowski Stef., Koftajaja 6.
- Zborowski, Dębinki.
- Toroniowa Hel, Plac Matejki 8.
- Grudniowicz, Karmelicka.
- Pawlicki, Karmelicka.
- Kaszycka, róg Garbarskiej i Łobzo-wskiej.
- Lam et Kirsch, budka koło kolej.
- Poturski, Podgórze, Rynek 4.

BANK PRZEMYSŁOWY ZAKŁAD CENTRALNY Wszelkie transakcyje bankowe, i na rachunek bieżący za ko-
: DLA KRÓLESTWA GALICYI I LUDOMERYI Z WIELKIEM KSIĘSTWEM KRAKOWSKIM finansowanie przedsiębiorstw: ryzynem procent. Podatek ren-
KAPITAŁ AKCYJNY 20.000.000, :: Wkładki na książeczki :: waryum poleca: Wągiel, z ko-
FILA W KRAKOWIE KORON 10.000.000, :: Wkładki na książeczki :: waryum poleca: Wągiel, z ko-

Poszukuje się !! Już Panie mogą !!

osoby gruntownie ukwalifikowanej w guzickarstwie. Zgłaszać się należy w lokalu Wystawy Towarzystwa technicznego ul. Straszewskiego 1. 28. 285 0

piękne i tanie kostiumy zamawiać na sezon wiosenny. Zaopatrzysz swój magazyn w towary najmodniejsze na kostiumy, płaszcze, spódnice, i t. p. Zamówienia wykonujemy nadzwyczaj gustownie i szybko (siłami fachowo uzdolnionymi). Dla Pań przyjezdnych miara w 6 godzinach. Przyjmujemy również i z przyniesionej materyi.

Kraków, ulica Floryańska 1. 49, II p. J. Gałązka.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Członek. Tow. Oświaty Ludowej odbędzie się w niedzielę dnia 16 marca 1913 r. w lokalu własnym K. nonieca 10 o godzinie 4-ej popołudniu z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie przez Prezesa
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
3. Sprawozdanie Zarządu Towarzystwa
4. Sprawozdanie Komisji kontrolującej
5. Wybór Prezesa i wszystkich Członków Zarządu
6. Wybór Komisji kontrolującej
7. Ważności Członków
W Krakowie dnia 1 marca 1913 r.
Prof. Dr. Bolesław Wicherkiewicz
Uwaga: W razie braku kompletu Zgromadzenie odbędzie się o godzinie 5-ej tegoż dnia bez względu na ilość obecnych 315 1

Na raty!

najnowszej konstrukcji, ulepszone Sintera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędną znana z rzetelności firma:
K. Pawłowski
Kraków, Rynek 18
dostawca wielu stowarzyszeń zarobk. Związku Urzędników państw. i Centrali Zakupu dla ośrodków i urzędników.

Staruszka 89 letnia

bez jakiegokolwiek opieki i środków do życia prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmują Administracja „GŁOSU NARODU“ 281 0

82-letnia staruszka

wdowa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych, prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmują administracja „Głosu Narodu“ pod numerem 523.

MILOSIERDZIU CZYTELNIKOW!

prosi się dwie rodziny, których nędzal i kalectwo ojców stwierdzono przez mekie Tow. św. Wincentego a Paulo w Krakowie. Łaskawe datki przyjmują Administracja „Głosu Narodu“ 212 0

Osoba inteligentna

w średnim wieku, obejmuje zarząd domu u księdza, lub u starszych dwojga osób zaraz, umie dobrze gotować.
Adres: Przemyski, Słowackiego 36 „INTELGENTNA“ 302 1

Potrzebne mieszkanie

suche, słoneczne parterowe, 5 pokoi, na przeciw, lub obok ogrodu od 1/7 1913 r. Zgłoszenia: Steniradzkiego 5, parter nalewo. 177 3-2

WINO

Wina Liessa, Dalmatyjskie czarne, tworzące krew, białe i Opollo czerwone, wina z winogron winnic, po 52, 53, 52 etc. hal. za 1 litr; jakoteż i inne gwarantowane naturalne stółowe i deserowe wina, stampan, koniak, wódki, likiery etc. wysyła się w beczkach po 56 litrów wazy i w skrzynkach po 3, 6, 12, 24 flaszek oryginalnych franko dworcze Lubiana za pobraniem.
Cenniki darmo i opłatnie.
Próbki kolekcji win (5 kg.) franko za pobraniem K 4.-. Czarne, krew tworzące wino „Kuc“ dla niedokrewnych i rekonwalescentów, 4 flaszki (5 kg.) franko za pobraniem K 4.50.
Adres:
Br. Novaković
właściciel winnic i hurtowny skład win Lubiana (Laibach) (Kralna). 1470 0

Floryańska 30 II p.

3 pokoje, przedpokój, niza, kuchnia obszerna łazienka, wodociąg, klozet, światło e. ekr. dop ow.
do wynajęcia od 1 kwietnia b. r.
Wiadomość u stróża domu.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAN
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
JÓZEFA BIALIKA
W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 50. Filia: ul. Szpitalna L. 19.
Poleca w zakres masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wybornym smaku.
PRZESYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBRANIEM.

Szlachetne wina Węgierskie

Zieleniak	1 wielka butelka 1'-K
Samorodner	1 " " 3'-"
Hegylayskie	1 " " 1.50"
Tokaj wytrawny 1 " " " 2'-"	
Tokaj Szamorodner stare " " 2.50"	
Tokaj Maślacz 1 " " 5'-"	

Przy zakupie 10-ciu flaszek 1 darmo.
Dla Przewieleb. Duchowieństwa polecam Wina Mszalne w beczkach za 100 litr. po Koron 72, 80, 110, 120, 150 i 200.
HURTOWNY HANDEL WIN
Jakoba Piekły w Podgórzu

== KTO CHCE ==

W TANI SPOSÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE

„Bibliotekę Dziel Wyborowych“

CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP.

Nudnych książek nie drukujemy. Każda książka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIEŁAMI WYDĄ:
Pamiętnik Bukara, uzupełniający słynne Pamiętniki Ochockiego
CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO
PAMIĘTNIK MŁODZIEŃCA ztwardzi kijowskiej Rawity-Gawrońskiego
PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI ks. JOZEFATA ŻYSKARA
Zjawiska medjumiczne profesora dr. J. Ochorowicza.
JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myersa
Z nowości literackich polskich wydają dzieła:
Rodziewiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzyskiego, Zmljewskej i wiele innych.
Redakcja posiada w tece szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.

ŻYWOT I CZYNY

ks. **Józefa PONIATOWSKIEGO**

Bezpłatne premium Całoroczni prenumeratorzy Biblioteki Dziel Wyborowych otrzymują tę książkę jako premium bezpl. na wytwornym papierze z ilustracy. w ozdobnej oprawie.
Cena prenumeraty w Warszawie kwartalnie K. 2.50, z przesyłką 3.15. Za oprawę dopłaca się 1 rb. 69 kop.
Redaktor **Zdzisław Debicki.** — — — Wydawca **Kazimiera Gadomska.**
Warszawa, Nowo-Sienna 2, tel. 114.30.
KATALOGI ROZSYŁA SIĘ BEZPŁATNIE.

Skorowidz przemysłowo-handlowy

Królestwa Galicyi Ligi Pomocy przemysłowej
II. WYDANIE

opuścił prasę — Do nabycia po K. 6' — egzemplarz oprawny, kor. 5' — egzemplarz broszurowany.

== Zamówienia wprost do Biura Ligi Pomocy Przemysłowej ==
Lwów, ul. Pańska 11.

DRUKARNIA „GŁOSU NARODU“

W KRAKOWIE UL. ŚW. TOMASZA L. 35.
TELEFON Nr. 190 b. TELEFON Nr. 199 b.

Drukarnia zaopatrzona w wielką ilość czcionek najnowszej typu i maszyny, pospiesznie, prowadzona pod kierownictwem fachowym, wykonuje wszelkie roboty w zakresie druku wchodzące: broszury, czasopisma, cenniki, katalogi, sygnatury, afisze, bilety wizytowe, zaproszenia ślubne, składy tabelaryczne różnego rodzaju, zawiadomienia żałobne, kartki pośmiertne itd. szybko, starannie i tanio.

Od r. 1878! Wszędzie chroniony, sławny i ulubiony środek domowy. Przy większych zamówieniach znaczny opust.

Apte-karza A. THIERRY'EGO BALSAM

Prawdziwy tylko z zieloną zabarwioną, jako znak ochronny. Prawie chroniony. Każde podrobienie, naśladowanie i odsprzedaż innego balsamu z ładnymi markami będzie sądowo ścigane i karane. Środek powołany do życia ze swej najlepszej skuteczności przy wszystkich organach respiracyjnych, przy kaszlu, wyzwołach, chrzypce, katarze oskrzeli, bólu w pierści, chorobach płuc, szczególnie przy influency, cierpieniach tołdżkowych, zapaleniu kiszki i śledziony, braku apetytu, złym trawieniu, obstrukcyi, zewnętrznie przy bólu zębów i chorobach jamy ustnej, przy rwanii w członkach, oparzeniach, wyzwołach skórnych etc. 12 małych lub 6 podwójnych flaszek, lub 1 duża spec. flaszka familijna K. 5.00.

Apte-karza A. THIERRY'ego prawdziwa Maść centyfoliowa zapobiega i uchyła zakrzepie krwi. Czyni prawie zawsze bolesne operacje zbytecznymi. Znajduje zastosowanie: przy obrzękach piersi u kobiet brzemiennych, przy wstrzymaniu pokarmu, stwardnieniu piersi, czerwoności, ranach nóg, skaleczeniach, słomych wyciekach, spuchnięciu nóg, a nawet przy próchnieniu kości przy ranach ciętych, kłótych postrzałowych, raniętych i tłuczonych; służy do wyciągania obcych ciał, jak: utamki szkła, szkiłki drewniane, piasek, śróć, ciernie itp.; przy wszystkich bójach, naruszeniach, karbunkulach, nowotworach, a nawet przy raku; przy zanokcicy, włóknie, pecherzach, zranionych nogach, spazmizacjach, przy odleżeniu u chorych, przy czerkach, wyciekach z uszu i języcznu u dzieci etc., etc. Przesyłka tylko za poprzednim wysłaniem należności lub za pobraniem pocztowem. 2 słotki kosztują K. 3.60. — — — Otrzymać można w aptekach i w gros w drogueryach.

Należy adresować: SCHUTZENGEL-APOTEKE des A. THIERRY in PRERADA bei Rohitsch.

F. Kopaczyński i Ska

Fabryka wyrobów bronzowniczych i złotniczych odlewnia szlachetnych metali oraz wyłączna reprezentacja szat liturgicznych

== Związku pracy polskich kobiet w Krakowie ==

Firma nasza istniejąca od r. 1864 starała się zawsze służyć potrzebom Kościołów polskich wyrobami bronzowniczymi i złotniczymi, wykonywanymi starannie i sumiennie. Ufając, że Przewielebne Duchowieństwo, które nas, dotąd darzyło zaufaniem i przychylnością, nie odmówi swego poparcia naszymu celowi — wyrugowania obcych, importowanych towarów i sdohleniu polskich Kościołów pracą polskich rąk. 54 0
W KRAKOWIE ULICA BRACKA L. 2. (TELEFON 2330).

Motory o wysokim ciśnieniu (Diesel)

dia popędu olężkami olejami (Turbi) minimalne zużycie materyalu opałowego. — Okazały się doskonałymi nasze motory dla gazów ssących, benzyny, benzolu, antinu i t. p.

Moritz Hille,
Sp. Z O. P. DREZNO — LÖBTAU

Największy skład przyborów i szat kościelnych

jak i przy kapy sztandary chorągwie, baldachimy oraz artyk. dewocyjne poleca po najtańszych cenach

== **Konstanty Witkowski Kordas** ==
Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46G.

Kazimierz Zajączkowski

Handel artykułów treści religijnej, obrazów i ram
Kraków, pl. Maryacki 8.
OLEGA:

Obrazy do wypraw ślubnych

Stacye Drogi Krzyżowej
ORAZ WIELKI WYBÓR RAN EK DO FOTOGRAFII

Zakład artystyczny kamieniarski i budowl.
Józefa RUCESZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z plaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscach i na prowincji.
Telefon 1383.

Zakład wodolecznicy Dr. CHRAMCA
w ZAKOPANEM
otwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób. Urządzenie zakładu i łazienek pierwszorzędnego. Ceny przystępne. Od 10 Kor. dziennie włącznie na pokój jednoosobowy z utrzymaniem.

Znakomite
Masto deserowe morawskie
1/2 kg. 90 hal.
poleca
Wojciech Olszowski
Kraków Mały rynek róg ul. Szpitalnej.

Kadzidło kościelne
Pontpouri 1-a kor. 4 80 hal. za 1 kg.
Królówskie 1-a kor. 3 — hal. za 1 kg.
Najszlachetniej 1-a kor. 2 — hal. za 1 kg.
Najlepsze 1-a kor. 1 60 hal. za 1 kg.
Najlepsza oliwa rzepakowa do świecenia, lampki i knotki „GUILONA”
KALOSZE ROSYJSKIE
Kregle i kule OGRODOWE, przybory bilardowe i wszelkie gry polecą najtaniej
REIM i Ska, Kraków
Rynek 37. 270 3-1

Wotynonka
z drutu ciągniętego jest najekonomiczniejsza
GALICYJSKA SIEMENS-SCHUCKERTOWSKA
KRAKÓW
UL. BATOPEKO-52.

Pod gwarancją naturalną:
WINA MSZALNE
Reinlese Towarzystwo w Wippach (Kraina).
polecane gorąco przez katalęcko-biskupki ordynariusza w Lublinie, dla dostawy pod gwarancją naturalnych win mszalskich.
Białe wina nadzwyczajne i dobre — dostawa od starych kolejącej Haldenschaft koło GÖRS, po K. 16—, do K. 60—, za 100 l. Szczególnie delikatne, sortowane wina, jak Pinela, Burgundskie białe i czarne, Riesling & Zelen po K. 65— do K. 95—.
Niżej 66 litr. nie dostarcza się.
Towarzystwo znajduje się pod najbliższym nadzorem parafialnego Urzędu w Wippach, tak, że jakiegokolwiek nadużycia jest wykluczone. — Przy większych dostawach niższe ceny.

Towarzystwo Reinlese w Wippach (Kraina)
Prawdziwe berneńskie materyały
na sezon wiosenny i letni 1913
Jeden kupon 3'10 (1 Kupon 7 Kor.
na 20 kor. jakoteż materyały na rękawki, koszulki turystyczne, jedwabne, kamgarzy, materyały na suknie damskie itd. wysłać do ceni fabrycznych ze swej korespondencji i porządku sznary skład fabryczny sukna
Siegel-Imhof w Bernie, Morawa.
Próbki gratis i franco.
Korzyści klienteli prywatnej zamawiającej materyały wprost u firmy Siegel-Imhof w fabryce są znaczne. Stale najniższe ceny. Wielki wybór. Zamówienia uskutecznią się najdokładniej, zupełnie według wzoru nawet w małych rozmiarach z zupełnie świeżego materyału.

DRZEWA OWOCOWE
wysoko pienne i karłowe, drzewa i krzewy ozdobne, drzewa alejowe, rośliny na żywopłoty, drzewa iglaste po umiarkowanych cenach poleca
Józef Mazanek
szkółki drzew w Soudná p. Jicin Cechy 163 20 6
Cenniki darmo.

Zofia Biesiadecka
Biuro podróży Oświęcim
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu, które nie ma żadnych agentów, ani naganaczy.

Dobra sposobność kupna Losów tureckich
Ze względu na prawdopodobne bliższe zawarcie pokoju, polecam użytkować obecnie przy kupnie jeszcze niski kurs
ROCZNIE 6 ciągnięć z 6 głów. wygraniami
a mianowicie:
3 a Fr. 4000.000. — 3 a Fr. 200.000. —
i wiele mniejszych wygranych.
Następne ciągnięcie już 1 kwietnia
z główną wygraną Fr. 400.000. —
Polecam:
1 los turecki na raty miesięczne a K 7—
2 „ „ „ „ „ „ „ „ a K 13—
3 „ „ „ „ „ „ „ „ a K 20—
Najniższa cena według danego kursu dziennego. — Natychmiastowe prawo do wygranej dla kupującego, po zapłaconiu pierwszej raty, przekazaniem pocztowym albo za zaliczką.

EDWARD URBAN, dom bankowy
BERNO-MOR., GROSSER-PLATZ 23/25, w domu własnym,
Summenni stali zastępcy wszędzie poszukiwani
Wysoka przewiza. — Każdy los musi być wylosowany. — Ceny niskie.

Dla cegieł
I najlepszych zakładów ceramicych poleca na zbliżający się sezon po cenach konkurencyjnych.
Gips parafinowy i węgierski, drut angielski do obcinania cegieł, stożki Segera, wafki filcowe, papier szelkowy, szklina, gliniki i olej do smarowania form, najnowszymi konstrukcjami do wyrobów cegieł, dachówek, sączków. Prasy kafelkowe.
Motory parowe, gazowe, benzynowe i ropne. TURBINY, TRANSMISYE, ARMATURY dla pary, wody, gazu i elektryki.
SMARY OCHRONNE (Calypsol) do łożysk maszynowych, **SMARY STAŁE** (Tovott) OLEJE maszynowe i cylindrowe — **KOLEJKI WAŻKOTOROWE I WÓZKI KOLEBKOWE**. — **WĘZE GUMOWE** i zwykłe parclane. — **USZCZELNIACZE** „Klingera”, oraz bawełniane, asbestowe, gumowe i tuste dla pary i wody.
Aparaty i zegary kontrolne. Drabiny rozsuwalne.
ARTYKUŁY TECHNICZNE jak: Smary, rękawki i klej do pasów transmisyjnych.
Pasy transmisyjne skórzane i z alerdy wielobieżnej. — **PASTĘ** do czyszczenia metali i ochronną od rdzy i t. p.
Biuro techniczne dla przemysłu ceramicznego i technicznego w Krakowie, ul. Bracka L. 8.
Telefon 2520. 199 10 3 Telefon 2520.

Amerykańskie urządzenia biurowe
marki „ARBOR”
przewyższające co do jakości i przystępne ceny absolutnie każdy towar konkurencyjny dostarcza generalny zastępca na Galicyę
„ARGUS”
Kraków, ul. Floryańska 47, Tel. Nr. 400.

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specyal. leczniczych
pod firmą
R. RZĄCA I CHMURSKI
w Krakowie, ulica św. Gertrudy, l. 4.
wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak., polecone przez toż Towarzystwo
WODY MINERALNE SZTUCZNE
odpowiadające składem chemicznym wodom:
Wieliczki, Gisztyńskie, Selterskiej, Vichy, Bormberg, Bissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwadna, oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie darmo.

Rocznie przeszło 10 milionów Koron wydajemy na świecę stearynowe wyrobu ZAGRANICZNEGO.
KRAKOWSKA FABRYKA MYDEŁ
C. ŚMIECHOWSKI
Spółka z ogrn. odpow. w Krakowie
NAJZNAKOMITSZY WYRÓB KRAJOWY.

Zakładzie sadowniczym „GLINKA”
(własność Krakowskiego Towarzystwa Ogrodniczego)
subwencyonowanym przez wysokie c. k. Ministerstwo i wysoki Wydział krajowy
nabywać można:
Doborowe drzewka owocowe 365 10 4
plenne i karłowe własnej produkcji, krzewy owocowe, rozsady warzyw trwałych (truskawki rabarbar i szparagi), szczyty do szczyplenia, narzędzia i materyały ogrodnicze.
Oryginalna maść ogrodnicza prądnicka
własnej produkcji (ulepszona w r. 1913) doskonała do szczyplenia i smarowania ran (Maść w Krakowie nabywać można w sklepie W. P. Reima i Ska w Rynku.)
Ceny bardzo przystępne. Ceny bardzo przystępne.
Dla kolekcji rolniczych specjalne opusty od cen katalogowych. Cennik darmo i opłatnie.
Adres: Prądnik Czerwony pod Krakowem p. loko. Zakład „Glinka”.

FABRYKA LUSTER I SZLIFIERNIA SZKŁA
Mikołaja Woronieckiego
w Krakowie, Aleja Mickiewicza i. 23. tel. 2295.
Podejmuje się srebrzenia luster nowych lub zużytych. — Oprawia w ramy niklowe, mosiężne i t. p. w najrozmaitszych fasonach. — Posiada na składzie lusterka w rozmaitych fasonach tak na deszczukach jako też i w oprawach niklowych.

Kupię fisharmonię
starszą — w dobrym stanie: Zgłoszenia pod 313 2-2
Paweł Cichoń organista w Czernichowie

Najtańszy chrześcijański
Magazyn mebli
Władysława Stolarskiego
w Krakowie przy ul. św. Tomasza l. 31.
Własna pracownia przy ulicy Łobzowskiej l. 35. 228
sprzedaje meble po znacznie niższych cenach jakoteż: sypialnie, jadalnie i pojedyncze szafy, łóżka i t. d. — Wykonanie staranne i trwałe z suchego materyału, za co się ręczy. Setki podziękowań za zamówione u mnie meble. Poleca się również P.T. Duchowieństwu.
Wyciąg referencyjny:
P. Stolarski w Krakowie. „Z kupionej u pana jadalni jesteśmy bardzo zadowoleni. J. Pieniżkówna, Floryańska 21.
Do P. Stolarskiego w Krakowie. „Z kupionej u pana sypialni jesteśmy zadowoleni tak, że możemy go polecić, jako solidną firmę”. M. Król, Długa 10.
Kupiliam u p. Stolarskiego przed 6 laty sypialnię tak dobrej roboty jak rzadko spotkać za co jestem wdzięczna i polecam jego magazyn. Landauowa, Mostowa 2.

Przez Biuro umieszczeń przy Stowarzyszeniu Nauczycielek w Krakowie Karmelicka l. 32 poszukują posad:
Nauczycielki polki, angielski, i francuzki z wyższem i średniem wykształceniem. 220 5 4
— **Bony i wychowawczynie polki, niemki i francuzki.** —

Familien & Moden Zeitung für Osterreich-Ungarn.
Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom gospodarstwa domowego i rodziny z 9-ma cennymi dodatkami.
Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy z przysyłką pocztową K. 3,20 kwartalnie.
Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów.
Wybitny organ dla ogłoszeń na Austro-Węgry — Numera okazowe darmo i opłatnie.
Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Administracji w Wiedniu I, Dominikanerbastei 10

Publiczne podziękowanie
składam Panu Franciszkowi Wilhelmowi, aptekarzowi, a. k. dostawcy Dworu w Neunkirchen koło Wiednia.
Używając herbaty Wilhelma, proszę niego wytworzonej, wyleczyłem się zupełnie z dżagostnego 1899 6 4
artretyzmu i reumatyzmu
Zwlekałem poprzednio wiele krajowych i zagranicznych miejscowości kuracyjnych i dopiero jeden z wyleczonych herbatą Wilhelma zwrócił moją uwagę na jej skuteczność. — Ogłaszam te słowa z własnej inicjatywy, bez wiedzy pana Wilhelma, ponieważ nie chcę mu robić reklamy, tylko stać się podobnie cierpiącym.
Wiedeń, Ferdynand Schubert
profesor konserwatorium i członek c. k. orkiestry Opery Nadworskiej
cena za pakiet K. 2'—, 6 pakietów K. 10.
Do miejscowości, w których nie można dostać w aptekach i drogeriach — wysyłka wprost. —

ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie
Rakowiecka l. 7
(dom własny) Telefon 462
Podejmuje się wykonywania w szklanych i kamieniarskich, a w szczególności GŁĘBOKOCWÓW I POMNIKÓW, tak w miejscu jak i na prowincji. Poleca wielki wybór gotowych pomników z plaskowca marmuru i granitu.

w Krakowie, ulica Kanonleza L. 18.
JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
masszynowych
Ignacego Wurma.

Kotwica (marka)
Syrup Sarsaparillae
składony brodek przeczyszczający
krew. Fiaszka k. 8'80 i 7'50.
Kotwica - Liniment
(marka) składony
uzupełnienie do Pain-Expellera z marką Kotwica. — brodek wolejący dla odmierzenia bólu przy przebieganiu, reumatyzmie, głochie itd. Fiaszka k. — 50, 1'40, 2'—
Z marką kotwica telega Albuminat tynktura
przy bezkwestionnej i błędach. Fiaszka k. 1'40.
Do nabycia prawie we wszystkich aptekach albo wprost od dr. Richtera, apteka „Zum Goldenen Löwen”, Prag, I., Elisabethstr. 5.

FAVORIT!
Wszelkie Albumy Mód i słynne Kroje (dla dorosłych i dla dzieci)
FAVORIT
do nabycia 276 10-2
tylko u Firmy:
I. HOPCAS i A. SALOMONOWA
Kraków ul. Szczępańska l. 9.

W Krynicy
Willa stylowa
o 25 pokojach na pensjonat, do wynajęcia ewentualnie zamiany na realność miejską
Wiadomości udzieli 219 2-1
Zygmunt WILK, GURWAŁD

Pożyczki osobiste
na 4—6 proc. od 200 kor. wwyż bez poręczenia na miesięczne spłaty po 4 korony, dla osób każdego stanu szybko i dyskretnie przeprowadza Philip Feld Dom bankowogieldowy, Budapeszt VII, Rakóczi ut., Nr. 71.

Zdolnych zastępców
do sprzedaży wszelkich w Austrii dowolnych losów, przyjmie wielka bankowa instytucja na najwyższą prowizję lub stała pensję — Zgłoszenia listowne tylko zdolnych pracowników do kantoru wymiany „Krakowski Merkury” Kraków, Rynek gl. 9

Miód pszczołny
prawdziwa czysta patoka deserowy i kuracyjny wysyłam na pobranie pocztowym 5kg. puszek po 6 kor. 20 hal. zapas tylko do 1-go kwietnia
P. Stelmach
Podhajce galicya 333 10-2

Prenumeruj
najtańsze ilustrowane czasopismo
Polskie Universum
„ Ponad 1000 ilustracji rocznie
Prenumerata rocznie wynosi K. 5. półrocz. 2'50
Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Lenartowicza l. 9.

Kardynał D. J. Merolier.
Cwieżenia duchowne dla kapłanów
dzielo zalecone listem własnoręcznym Jego Św. Ojca św. Piusa X. z przedmową
Arcybiskupa Bilezowskiego
cena K. 4 70
poleca 296 5-2

S. A. Krzyżanowski
Księgarnia Kraków Rynek
Kto jest
za postępek zechce nabyć za 10 halerzy broszurkę „Pan Ty czy Wy”
Która ze składu Gebethnera i Sp. w każdej Księgarni nabyć można. Cały dochód przeznaczony dla Tow. Szk. Lud. 246 3

„Jolanta”
Pensjonat Józefy Rogoszewej
Kraków, Graniczna 14, l. p.
poleca pokoje z całym utrzymaniem dla przejeżdżających
Przyjmuje stolowników i wydaje na żądanie obiady do domu.

Tysiące podziękowań!
Siwie Panie i siwi Panowie!
Tysiące podziękowań!
Unikajcie FARB do Mleka odmiładzającego włosy, które jest jedynym, wypróbowanym, nieszkodliwym i nieocenionym środkiem przeciw siwizni, nadając wito sam pierwowzrost włosów! Kolor: białe, brąz, czarny i szary. — Cena 2 K. 50 i 1 K. — Zamówienia ukontestacja się odwrotną pocztą. — Jedyną Aptekę pod Orłem Z. J. KALICZEGO, Przemysł Zaszanie.